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tolopok
Itt a hstárkijelöiö bízottéig nagy 

véftfct’ajtfia a trianoni ítéieie*. Cölö 
pöt ai v rtiek le a földbe ott, ahová 
■i varsaiüesi Íróasztalon pontokat 
rajzolt ki a történelmet csináló ce­
ntis. Cölöpöket vernek a föld húsába 
a szent testbe, amely k tékozló bő­
séggé! ontja magából a napsugárért 
megfizető magot. Mit tud arról a 
föld, hogy mit cselekednek fölötte 
az emberek. A föld nem gondolko­
dik, a föld ad. Bölcsól, kenyeret, 
büzát, békességet, télen meleget, 
nyáron árnyékot, örök fekhelyet a? 
öregnek, rejtett zugot a fiatalnak, 
Oteseképsskönyveí a gyereknek — 
a föld csak ad. Lávát már nem okád, 
Özet már nem hány, morajlással 
»em fenyeget, Gaea anyánk ölébe 
vesz, táplál, amíg élünk a elpiheít- 
tet örök nyugovóra, ha leonkjun 
szépségeitől részeg szemünket. A 
bolygó, amelyik be van telekköny- 
vertre, az égi lest, amelyik emberek 
iu'ajdoniban van —- „nekem van egy 
darab égi testem, a bolygó rendszer 
egy daraoja az enyém*' — mondhatja 
mindenki, akinek neve szerepel a 
ielekkönyv B. lapján — a vonzás 
és taszítás örök törvényeinek tárgya 
az égi mezőknek részeg vándora, a 
melyik nem tud kivergödrti hippod- 
romos porondjábói, hogy valami 
monumentális ötlettel fej zze be azt, 
itn  az első sejt megoszlásánál kez­
dődött, Einsteinnél és a dadaislák- 
rál végződik ez idő szerint, — ezt 
z csúfot telték belőle az emberek. 
As égi mezőn fényt ragyogó bolygó 
földi útjában kapzsi éhségnek csni- 
átka, vérrel trágyázott, hullákkal 
elkerített csataiér.

Most cölöpöket vertek testébe s 
ezekkel a cö öpökke! el akarjál- 
bálázóim az emb rekei is. A fii 
Egyformán zsendül cölöpön innen 
és cölöpön iul, egyforma szerelem­
mel keress egymást a bibe és a 
porzó, a szelek hurcolta virágszere- 
lem a határon túl is gyümölccsé 
termékenyíti viráglestvérét. Az ökör 
szeméből egyforma szomorúság sö- 
jiétlik, a tehén egyforma tejet ad, a 
fa egyformán keresi a világosságot 
és a nap melegét cölöpön innen és 
cölöpön túl. Az eső, a szél, a nap­
sugár nem az országíitstárak szerint 
ősz ja termékenyítő áldását a po­
gány földre. A buzaszem egyformán 
csírázik és szökken szárba cölöpön 
innen és cölöpön tűt. Ugyanaz a 
csillagos ég borstl ránk, ugyanaz a 
nap ragyog le ránk, az cg 1c kár­
pitja egyforma kékre van lőstve 
cölöpön innen és cölöpön túl.

Amit a természet ad, a világrend 
elrendez, a terem'ő fiserö megalko­
tott s a f-Jlődés fölemelt — abban 
ntacs különb ég cö'öpön innen <s 
cölöpön luk Csak amit az emberek 
alkottak, emberek teremtettek és 
emberek tartanak uralmuk alatt, azl 
választják el egymástól a cölöpök. 
Cölöpön fanra és cölöpön tu! máé

szavú Míttyánkra tanítják a kisgye­
reket, má6 nyelven dicsérik az Urat, 
nás szavakkal vezénylik a fa ’onát, 
más törvények szerint mérik az 
igazságot, más képet festenek a 
pénzre s más-más színekben látják 
nemzeti géniuszuk teremtő szimfcó- 
umát.

A természet törvényei egységesek, 
rz emberek törvényei határok és 
cölöpök szerint igazodnak. Embe­
rek, emberek, akiknek szava vér- 
gőzös még a fuó gyűlölettől, kik­
nek keze löporiüstös még a csak 
tegnap eldobott fegyvertől, etilbe-
rek, emberek, akik a béke szentelt-gyújtani. Innen is, túlról is a béke 
vizeit prédikáljátok és a gyűlöletre | langyos esőjét imádkozzak le a föl
gyújtogató bort isszátok, nem tud-)perzselt 
tok-e térdet-fejet hajló alázattal be ' 
lesimulni végre a természet törvé­
nyébe, ’a világrend szabályaiba?
Hogy az ő fenséges parancsai ural­
kodjanak, ne a ti kontár rontástok.
Hogy ahol földben, fűben, nap-'

Országos mozgalom az agrárreform 
javaslat ellen

— A  parlament ülése — A  belpolitika hírei —
A parlament tegnapi ülésén vi­

haros jelenetek játszódtak le. K o r -  
secék szokatlanul agresszívek vol­
tak, ami igazolni akarja azokat 3 
nirekei, amelyek szerint a kleriká­
lisok erős akcióra készülnek.

Legújabb híreink ezek:
4  parlament ülése

A szkupstina pénteken két ülést 
tartott. A délelőtti ülést Ribár elnök 
ti enegy órakor nyitotta meg. Beje­
lentette a pénzügyi bizottság 1922. 
évi költségvetés munkálatainak rész­
leteit. Ezután az interpellációk tár­
gy lására tértek át. Brkify  és Lukics 
nem voltak jelen, így interpelláció­
jukat levették a napirendről. A har­
madik interpelláló Sztájics földmi- 
vespárti volt, akinek válaszolva Ku- 
manudi kijelenti, hogy a kormány 
mindent elkövet a dohánytermelés 
fejlesztésére. A jelenlegi termelés 
80 százalékkal haladja meg a há­
ború előtti termelést. A dohányárak 
megváltoztatásáról szóló törvény is 
elkészült és így nemsokára megje­
lenik a végleges monopol-rendelet. 
Sztájics nem voit megelégedve a 
miniszter válaszával, replikájában 
ajánlja a dohánymonopollumok meg­
szüntetését. Ha szabaddá teszik s 
dohányforgalmat, az csak az államr. 
lesz clőnyó’ , mert azáltal nagyobb 
jövedelemre lesz szert. Sztájics éle­
sen biráiia a dohánybcvásárlő bi­
zottságok működését.

A délutáni ülésen, amelyet öt óra­
kor nyitott meg az elnök, a délekéit 
vitát folytatták. Az első szónok 
Milanovics klerikális volt, aki a mo­
nopol igazgatóságot támadta. Stan- 
kovits földmives szintén a monopó­
liumok ellen foglalt állást és köve 
telié s dobányjövedék siahaddátí-

fényben nincs kütSnbs'g, ne le­
gyen trónra emelő és Igába hajh' 
különbség az emberek közt se. A 
szegénység úgyis egyformán seny- 
ved, a gazdagság úgyis egyformái- 
dőzsői, a bilincs egyformán csőr- 
rcn s a győzelmi szekér egyformán 
száguld cölöpön innen és cölö­
pön túl.

Amig el nem jő az egy akot és 
egy pásztor békéje, ne zavarjuk meg 
a természetnek és telkeknek béké­
jét. A történelem ítéletét gyönge 
karunkkal ne akarjuk széttördelni, 

j az elégiítetlenség gyufsszálaival föl

mezőkre, S a cölöpök, 
amiket az uj határon verdesnek a 
földbe, az emberi megértés, az 
örök emberi szolidaritás ölelésre 
kitáruló hídjának legyenek pillérei.

f<í- i )

ielét. Dr. Mándics klerikális beszéde 
alatt heves viharok játszódlak le. 
A radikálisok és demokraták ellent- 
mondásokkal és közbekiáltásokkal 
szálltak vitába a szánokkal. M ila- 
dinovics kijelentéseit Lukinics volt 
demokrata miniszter cáfolta. Az el­
nök csak nehezen tudja a rendet 
helyreállítani.

A rend helyreállta után Mar/nko- 
vics miniszter válaszol Mandics he 
szédjére. Utána Lukinics demokrata 
emelkedett szólásra, aki Mandicroi 
a volt monarchia uszályhordozótúcal 
nevezte. Zsuljevics rád káiis és Korún 
szoczáídemokrata a dohányjövedéket 
támadták a munkások fossz fizetése 
miatt.

Mandics beszédére Pribicsevlcs 
miniszter is válaszolt. Mrndics Pri- 
bicsevics személyét is belevonta a 
vitába, am-fyiiek során a háború 
alatti politikai tevékenységét telte 
szóvá. Priblcserics kijelentette, hogy 
a háború alatt internálva volt és így 
semmiféle politikai tevékenységet nem 
fejthetett ki. Wildsr demokrata az 
interpelláció iitipiiendrö! való levé­
telét javasolté. A szavazás raegejtése 
előtt még Kumanudi beszéd, aki 
St jiccsal polemizált. Ezután az el­
nök a vilit bezárta s a javaslatot 3 
szavazás megejtése után levették a 
n pirendrői. Az diós napirendjének 
utolsó pontja a holnapi napirend 
megállapítása vö t, amelyen a tör­
vényhozó bizottságnak a miniszteri 
felelősségről szóló törvényjayaslati- 
kerül tárgyalás alá.

A  földre ives-szöuetseg 
a kormány ellen 

Heograd. A főldtnives-szöveíséff 
végrehajtó bizottsága Beogradban 
tartott ülésén löhb fontos határo­

zatot hozott, melyekben eiitéük a 
'(Ormány külügyi politikáját. Az 
Olaszországgá! szentben fennálló 
itenté'ek miatt apellálnak az olasz 

földmivesckhez és munkásokhoz 
hogy akadályozzák meg az olasz 
kapitalista osztálynak azt a törek­
vését, amely rz 5HS. királyság jo­
gainak kiiátszására irányul. A föd­
n i vés szövetség véleménye szerint 
a béke kérdését a népeknek, nem 
oedtg a kormányoknak a megegye­
zése fogja rendezni, miután a kor­
mányok csak a kisszámú kapitalista 
osztályt képviselik.

Egy másik határozatban tiltakoz­
nak a kormánynak a munkássággal 
szemben tanúsított erőszakos eljá­
rása ellen. Követelik a jelenlegi 
szkupstina mielőbbi feloszlatását és 
uj választások elrendeléséi a válasz­
tási szabadság teljes gaiamáláss 
mellett.

A végrehajtó-bizottság végül az 
uj agrártelorm-javaslattal foglalkozik 
és kimutat,a, hogy a törvényjavaslat 
a gazdák és nagytó-, tokosok érdé- 
íréit (védi, mi." a földntivesek jogait 
erősen sérti. Elhatározták, hogy fel­
hívást intéznek az egész ország 
földmives népéhez, hogy mindenütt 
tartsanak tiltakozó népgyüféseket a 
törvényjavaslat ellen. Ulasiioíiák 
végül a födmivespár! képviselő- 
klubját, hogy a legélesebb küzdel­
me! fejtsék ki a javaslatnak tör­
vényerőre való emelkedése ellen.

4  választójogi 
törvény vitája

Beograd. A Vrente a választó­
jogi tői vény javaslattal kapcsolatban 
írről érlesü1, hogy a kormányt tá­
mogató pártkiubok albizottságai 
Marltikovics miniszter javaslatán lé­
nyeges változásokat fognak eszkö- 

izöfni. A változások elsősorban arra 
irányulnak, hogy a jelölések járá 
sónként történjenek és a kerületi 
listavezetők ne részesüljenek előny­
ben. Azon a véleményen vannak 
ugyanis, hogy a miniszter által jc- 
vasolt rendszer csak a miniszte­
reknek és a pártok tekintélyesebb 
tagjainak akar föltétlenül mandátu­
mot biztosítani. A radikálisok olyan 
változtatásokat javasolnak, melyek­
kel közelebb hozzák a miniszter 
javaslatát n régi szerbiai választó 
iogi törvényhez. A kft kormány- 
p.'irli klub javaslata fölött véglege­
sen csak a törvényhozó bizottság 
fog határozni, miután 3 Javaslat 
bizottsági tárgyalásáig nem lehet 
létrehozni a megegyezést a klubok 
kö'ö t,

4  vasafosok kü ldöttsége  
a k irá lyná l

Beograd. A király ma dé'eiőft 
fogadta kitralígatáscn a nemzet, vas­
utasok szövetségének küldöttségét, 
amelyet S'ojanovics inspektor veze­
tett. A küldőt! -'..- a királynak átnyúj­
tott memorandumában i.égy púmban 
foglalta össze azokat a kérésekéi, 
amslyeknek sürgős tsljesildse lenn?



le is vette
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kivántlos. A memorandum pontjai 
a következők :

1. Egységes törvény az egész or­
szág vasutas személyzete részére.

2. A vasutas személyzet drága sági 
pó tékának rendezése.

3. A vasutas egyenruha llgyénelt 
rendezése.

4. A vasúti munkátok drágasági 
pótlékának gyors folyósítása.

A király a memorandum átvétele 
után kijelentette, hogy az abban fog 
laltakat leh.’tőleg teljesítik, különösen 
a vasúti munkások drágasági pótlé­
kát sürgősen rendeztetni fogja.

A  bírák drágasági pótléka
Beogrud. A pénzügyi bizottság 

legKözelebbi ülésén a b,rák sze 
mélyi és drágásági pótlékának kér­
désével fog foglalkozni. A pénzügymi­
niszter végre belegye=elt az igaz­
ságügyminis tér javaslatába, hogz 
a bírák drágasági pótlékát újra 
folyósítsák. Az eddigi megállapítás 
szerint a régi Szerbia területén mű­
ködő bírák 600, -z ország többi 
részeiben pedig 450 dinár dráva- 
sági pótlékot kaptak. A pénzügyi 
bizottság most valószínűleg egy 
egységes összeget állapit meg.

A  radikális klub ülése
Beograd. A parlament megnyitása 

előtt a radikális klub ülést tartott, 
amelyen a király esküvője alkalmával 
rendezendő ünnepségek programját 
tárgyalták le és kijelölték azokat, akik 
a király esküvőjén a klubot képviselni 
fogják. Ezekután Níncsics külügy 
miniszter kijelentette, hogy hajlandó 
jelentést tenni a klubnak a génuai 
konleienciáról, de kérte, hogy adjanak 
alkalmat arra, hogy referendumát mi­
nél előbb elmondhassa, mert a jövő 
hét elején Pasics miniszterelnökhöz 
utazik Ilidzsébe. Nincsics beszéde 
után a klub a választójogról folytatta 
le vitáját, amit azonban a parlament 
üiése miatt félbeszakítottak.

N em  le s z  v á ro si  
föM foéríe i adó

A z ü z le te k r e  2 5 — 35 szá z a lé k  h áz­
b érad ót v e tn e k  ki

Az u] városi adókkal kapcsolatban 
megírtuk már, hogy a városi tanács 
három kategóriába osztott házbérpót 
adói fog kivetni a bérbeadott lakások 
és üzlethelyiségek, valamint egyéb 
épületek után. Mint értesülünk, az uj 
pótadói progresszív alapon, a ke- 
vésbbé tehetős osztály kímélésével 
fogjá . megállapítani, úgy, hogy a kül­
városi perifériákon a kisebb lakások 
házbéradója évente alig 5— 10 dinárt 
fog kitenni. A legnagyobb adót, fo­
kozatos adókulcs alapján az üzletekre 
és raktárakra vetik ki, melyeknek 
adója a fizetett házbérnek 20—35 
százalékát fogja kitenni.

Ezzel egyidőben a városi tanács 
nzzal a teivvel is foglalkozott, hogy 
a város területén bérelt földek után 
szintén fog pótadót számítani. Ezt a 
tervet az a körülmény tette indokolttá, 
hogy a kereskedő-osztálynak, mely a 
házbéradó tervezete szerint is újból a 
legmagasabb adókat fogja fizetni, 
máris aránytalanul nagyobb adóterhe­
ket visel, mint a földbirtokosok és a 
fdldbérlót.. Megállapított tény ugyanis, 
.hogy ma a városi iakások és üzletek 
here után ÓŰ00 korona jövedelemnél 
az adó 1500 koronát tesz ki, min 
egy hold föld után az adó alig 200 
koronára rúg. A városi tanács i o n ­
ban tisztában var- azzal, hogy a föld 
bérleti adót a k's/éiesitett tar,ácsnál 
nem jdja k» resztü vinni, mert ennek 
tagjai nagyrészt gazdák és ezért a 1

, 2. oldal.'

tanács a tervet azonnal 
a napirendről.

A kávéházakban este számítandó 
szórakozási adóknál a városi tanács 
lehetőleg mentesíteni akarja a tiszt­
viselő-osztályt és ezért a tervezet sze­
rint állami- és közhivatalnokoknak, 
valamint katonatiszteknek nem kell 
a tiz százalékos szórakozási adót 
íizetniők.

A tervezett uj adókkal a városi 
tanács elejét akarja venni annak,

Az uj kormány megalakítása . vé­
gett állandóan folynak a tárgyalások 
a politikai pártok vezetői közt. A tár­
gyalásokat egyelőre Schober, a  le­
mondott kancellár közvetíti.

Az uj osztrák kabinet előrelátha­
tóan a jövő hét közepén fog végleg 
megalakulni. A legkomolyabb kancel-i 
lár-jelölt dr. Seipel és dr. Mataja, 
mindketten a keresztényszocialista 
párt vezetőemberei.

Polgári blokk alakul Ausztriában 
a szociáldemokraták ellen 
— Mataja is kancellár-jelölt —

Iskolából — korcsma
L á to g a tá s  a p aticsi fö ld m ű v es  isk o lá b a n  —  A hová S en tá ró l jö n n e k  e l  e g y  
liter  b orért —  M iért sp ó ro l a  v il la n y te le p  ? — B e s z é lg e té s  a z  ig a z g a tó v a l

Sudár, gyanlaillalu fenyves vezet' 
végig a pálicsi földmüvesiskola felé 
vezető utón. A széleken mindenütt 
akác, orgona zöldje, hullámzik, mö­
göttük szinte elrejtőzve karcsú, finom 
faragásu, zöldre, kékre, fehérre má­
zolt villák serege. A szürke, íövényes 
homok csillog, szikrázik a fák sűrűje 
között bujkáló napsugártól. A szikár, 
hámló, barna héjju, gyantát könnye­
ző fenyvesek komoran állanak őrt a 
sétányok előtt.

Tanyák, szőlők fekszenek elszórva, 
dolgozó, kapáló munkásokkal. Tik­
kasztó, szélcsendes hőség van?Jobbról 
nagy, barnafoltos, kajlaszarvu ökrök 
legelésznek. Ezek már a földműves-, 
iskola állatállományához tartoznak^ 
Negyedórás ut után, egy alacsony,; 
nádfödeles, íckele kéritésü házhoz! 
érek. Itt van az igazgatóság, a ker-i 
fesziak, itt van a pince és az iroda. 
Belépek. Tágas, nagy udvar, fák, 
bokrok, élet, a földszin kellemes har-i 
móniája mindenütt.

Az iroda tág, creszes tornáca előtt 
egy paraszt szekér álldogál, két po­
ros, fáradt ló van előtte befogva. A 
pineeajtó nyitva van. Alulról hallom 
az igazgató hangját, aki észrevette, 
jöttömot:

Jöjjön csak le, nézze, hogy megy 
itt a munka! >

A keskeny garádicslépcsön lebotor­
kálok. Hűvös, sötét pince, egy gyer­
tya pislákol az igazgató kezében. 
Két lesül’t arcú zömök pnraszlgazda 
éppen görnyedezve emelget egy kis 
hordót. Gondosan, óvatos elövigyázat- 
tal töltögetnek egy gömbölyű hasú 
üveget borra. 1.. Minden cseppre vi­
gyáznak. Mikor tele lett, egy másik, 
szüknyaku palackba pálinkái csur­
gatnak.

— Látja — mondja büszkén B e m 
igazgató — ez! is Írja meg, ezek az 
emberek Scntáról kocsin, nyolc órát 
tellek meg, hogy a mi borunkból 
ihassanak!

A kcf. vásátló heíyeslöleg bólogat 
és örvendezve szemlélik, mint telik 
meg lassacskán az üveg a drága, vér­
piros nedűvel. Mint valami óriási ér­
tékes kincset, óvatosan, félve vitték

hogy a rendes pótadót fel kelljen 
emelni és előkészületeket tesz a költ­
ségvetés egyensúlyba hozására arra az 
esetre, ha a városi földeknek az 
agrárcélokra való igénybevétele után 
a város uradalmainak a jövedelme is 
csökkenni fog.

Az uj adótervezeteket már a leg­
közelebbi. városi közgyűlés tárgyalni 
fogja a költségvetéssel együtt, amely 

.a napokban már szintén teljesen el­
készül.

A polgári pártok, pihalározlák, 
hogy ezentúl szoros együttműködést 
fejlőnek ki Ausztria teljes átszerve­
zése érdekében. A polgári pilriok eme 
egyesülete a. szociáldemokraták ellen 
irányul, akik Ausztria pénzügyeinek 
intézésében és irányításában vezető 
szerepet játszottak. Politikai körök 
véleménye szerint Ausztria belpoliti­
kájában irányváltozás lesz cs komoly 
belsöpolilikai mozgalomtól tartanak.

fel a kocsira és gondosan a szalma 
közé rejtették.

Az igazgató végigvezet a mélyöblü 
tágas pincében. Hatalmas, emberma- 
gasságif liórdók pihennek egymás 
melleit, sZépeh sorjában mindegyikre 
fehér krétával felírva: Nagy burgun­
di, szerémi zöld, mézes fehér és még 
sók másfajta.

— összesen van mostan 250 hek­
toliter borunk és kilenc és fél hektó- 
pálinkánk — mondja dicsekedve Bem 
igazgató. Olyan Ilire van ezeknek a 
környéken, hogy messze vidékekről 
is eljönnek vásárolni hozzánk.

Csodálkozom, hogy még nincs itt, 
ilyen fontos helyen bevezetve a vil­
lany. Gyertya, mellett kell vakoskodni 
a földműves iskolában.

— Bizony ez eddig folyton igy 
ment. P l e t i k o s z i t s  polgármester 
intézkedett ugyan már többször, hogy 
vezessék be, de a villany telep ma­
kacskodása és huza-vona viselkedése 
folytán mindeddig folyton elodázó- 
dólt — mondja szomorúan.

— Pedig dehogy nem lehetne ide 
bevezetni. A villanytelep azt akarja, 
hogy a város fizesse a huzalokat és 
nem hajlandó saját költségére. Spó­
rolnak a telepen — mondja az igaz­
gató. Pedig összesen -100 méter a tá­
volság a legutolsó 'háztól idáig, ahol 
már van villany.

Bementünk a présházba. Kisebb- 
nagyobb gazdasági gépek, hordók, 
kellő (ele kristályos kék rézgáliccal. 
Szembe véle fekszik a. virágház. A 
virágokat már, kiültették a földbe, 
csak télire viszik majd ismét vissza.

A dohánypajta nagy szárilója üre­
sen áll. Most nem termelnek dohányt. 
A pálinkafőző nagy, duplaíedelü ka­
zánja lepecsételve, némán pihen.

Végigmegyünk az egész gazdasá­
gon. Az igazgató mindent lelkesen, 
örömmel magyaráz.

— Körülbelül ötszáz hóid területen 
fekszik a földmüvesiskola. Ennyit 
tesz ki a városi gazdaság. Ebből ISO 
kát. hold szántó, 24 hold termő, sző 
!ö van 6 l.-old, a kert, belsőségek és 
a sétányok kitesznek 40 kai. holdat.

Szétszórtan fekszik a gazdaság két

nagy területen. Az egyik Radonovác 
közelében, a  mának a hajdú járási er-4 
dö keleti oldalán. Ez megnehezíti a 
pontos gazdálkodást, ami okvetlenül 
szükséges, hogy szakszerű vezetés 
mellett a  földeken kellő eredményt 
érjenek el.

Kiér ónk a földekre. Hosszú, sza­
bályos csíkokban húzódnak a vetések^ 
Messze, szinte ködbo mosódottan egy 
erdő sűrűje látszik. Körül fonja félkör- 
ben a  hullámzó ezüstös zabve léseket.

—Az ott már a határ — mutat 
az erdő felé az igazgató. Bejárjuk ?l 
cseresznyefákkal övezett főúton át n
földeket.

Zsenge, halványzöld levelek, kes-i 
kény csíku szalagként futnak lábaink’ 
előtt. Dinnyeföld, saláta, mák cikk­
cakkos csipkés levelekkel, zeller, 
uborka, paprika, vörös cékla, kálará- 
bé, kelkáposzta. A másik ágyban asz­
tali tengeri szökken gyönge, dús ned-' 
vü törékeny szárba.

Sók bajunk van amiatt, hogy a taS' 
láj rossz és nehezen művelhető. Vizes 
területek, homokos, férges és a nö- 
véhy csak lassan, satnyán tud növc- 
ködni.

. Palics közönségének ‘ legnagyobb 
része itt vásárol. Parasztok, sváboké 
jennek a. termésért, kofák faluról, 
Subőticáról, akik mindenüvé ezőt- 
viszik.

A másik oldalon, a két főút bét 
szélén almafák hajladoznak. Közöt­
tük eokszemü, még éretlen ribizlí- 
bokrokkal. .

kíosfc'babtáblák következnek* Amott 
lejebb szamóca, málna, földi eper hit' 
rágós zöldje hal mosódik.

Nagy, lelkiismeretesen gondozott 
gyümölcsöse van az iskolának. Mag­
ról ültetve, aztán áttévo a zsenge, 
már fejlődő iskolába, alma, körte, 
dió, pónusz, cseresznye, barack és 
sok más minden fajta fa. Szemezett, 
ojlott csemeték szép sorban elrendez­
ve, nőnek egymás mellett.

Késő délutánba hajlott már az idő, 
mikor átrnnetünk a másik majorba. Itt 
fekszik a volt iskola helyisége is.

Különböző okok miatt az iskolai 
nem prosperált és hogy üresen ne 
álljon, a suboticai városi tanács át­
alakíttatta szállodává az iskola helyi­
ségét. Szép fehérre meszelt kis szo­
bák, nagyobbrészt oroszok lakják 
most még.

Kellemes, csöndes helyen fekszik. 
Az egyik orosz korcsmát nyitott.

—Éppen itt feküdt a tanterem — 
mjutat az ivóra az igazgató. Most pa- 
licsi gazdák és kirándulók idogáJnak 
benne. A tanácsszobából konyha lett. 
Mellette a könyvtárhelyiség most az 
éléskamra. Sürgés-forgás van. Ven­
dégek jönnek.

Hátul, kerítéssel elválasztva, fek­
szik a major, istállók, akiok, nagy 
góték, oldalt gerendákkal feltámaszt­
va, szénakaszálók, dolgozó munkások­
kal. Rend, tiszta: ág mindenütt.

A ménes busz darab lóból áll. Van 
('gy gulya is. Tizenegy tehén, tizein 
kilenc üsző és négy bika az áll )- 
mány.

Sertések, juhok is nagy számmal 
vannak. Most kétszáz darab juhunk 
van. Simentbali és magyar ökrök a 
legelőn vannak. Szárnyasok kaparás:- 
nak az udvarban. Ezek mind eladásra 
kerülnek.

Beesíeledelt. A tehenek, tarkafoltoS 
nagyszarvu állatok behúzódnak az is 
láilókba. A nap vőrö:-cn mindent be­
aranyozva bukik le a fák mögött 
Nagy csönd van köröskörül. Elb 
zom az igazgatótól és indulok vissz- 
a fürdő felé.
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A fenyvesi között két kis rc'zit 

lábos, fekete gyerek ballag velem 
szembe. Vékony., furcsa, halkan csen­
dülő hangon énekelnek. Kedvesen, 
jól esőnek folyik ajkukról gyerekesen, 
gondtalanul a nóta. A fenyvesek kö­
zött nagy csendesség hallgat. Egy 
toboz hangos Roppanással esik lp a 
fenyők közül. Valahonnan, mintha 
nagyon messziről jönne, villamos du 
börgést hoz erre a szél. Közeledem a 
városhoz. ff.)

Topoián megint befüiotfák V magyarság gyűlését
A topolai főszolgabíró bijogyha- 

fallan az ötletekben. Egyszer azért 
tiltotta be a magyarság szervezkedő 
gyűlését, ennek az alkotmányban 
biztosit’tt szabadságjognak gyakor- 
lásí't, mert sorozás vari, máskor 
azért, meri nincs sorozás.

A műit vasárnap Mali-Hegyeaen 
fartőit a magyarság szervezkedő 
gyűlést. Marltovics Niltola, a topolai 
főbíró megjelent a gyűlésen. Az ot 
elhangzott beszédek ellen semmi 
kifogást tsem telt, a szónokok be- 
szádét megjegyzés és figyelmeztetés 
nélkül végighallgatta s amikor a 
népgyölés véget ért, gratulált annak 
ünnepé’yes és méltóságos lefolyáeá- 
ísoz. „Ezek után engedélyezni fogom 
a topolai gyűlést is — mondotta 
biráfságos poharazás után eitu- 
csuzva a suboticai Magyar Párt ki­
küldötteitől —■ a viszontlátásra vasár­
nap Topolán."

És most azzal az indokolással ta­
gadta meg a topolai gyűlés beje­
lentésének tudomásulvételét, hogy a 
malihegyesi gyűlésen a szónokok 
nem tettek elég lojális hüségnyila!- 
kozafof, hogy a sztrájkjog törvény- 
beiktatását kivántáir s hogy „kílen- 
eedrangu* állampolgároknak tüntet­
ték fe! a magyarokat, ilyen körül­
mények között pedig — mondja a 
betiltó végzésben a iöszolgabiró — 
ösztönön) és neveltetésen megaka­
dályoz abbán, hogy a gyűlés meg­
tartásához hozzájáruljuk.

Most már csalt az a kérdés, hogy 
a topolai királyságban mi a hatal­
masabb faktor: a nemzetgyűlés ál­
tal megszavazott, a király áitai 
szentesített és kihirdetett alkotmány, 
vagy pedig Markovics Niltola fő­
szolgabíró urnák ösztöne és nevel­
tetése ?

Előkészületek
az esküvőre

“** Ünnepi tíiszelönőásctk <t színházban —■
A junius 8-án megtartandó esküvő 

előkészületei a nagyarányú rendezői 
Apparátus igénybevételével tovább 
folynak. A nyolcnapi halasztás mó­
dot nyújt arra, hogy Eeograd minden 
tekintetben jól felkészüljön az eskü­
vői ünnepségekre. Azokon az útvona­
lakon, amerre az esküvői menet el 
fog haladni, nagy költséggel rendbe­
hozzák a kövezetét, feldíszítik az 
épületeket, eltávolítják az esztétikai­
lag kirívó épületrészeket ív palánko- 
kal.

A nyolcnapos Iiaim tás lohetóvc 
teszi, hogy az uj Nemzeti Színházban 
tartóik meg a díszelőadást. A dísz­
előadás két részből fog állani. A?, első 
részben három népszínműből fogna:; 
részleteket előadni, ezek közül az 
egyik szerbiai, a  másik boszniai, a 
harmadik pedig szlovén miliőben ját­
szódik te.

Az előadás másik részében a 
» Faust-: opera harmadik óz a ’Hcif-

májas 27, 

m ann m eséi*-nek m ásodik fe lvonását
mutatják- be,

Másnap, az esküvő estéjén a szín­
ház o ’Windapri víg nők* című 
Scbakespeure vígjátékét adja elő. Az 
esküvő napjaiban a. jelenlegi színház 
épületében is lesznek előadások. Ott 
népszínműveket mulatnak be olcsó 
helyárakkal.

A suboticai. rendőrség fejlesztése
Karakasevics főkapitány aktiója —

A suboticai rendőrségnek az 
utóbbi hónapok alatt sikerült a vá­
ros közbiztonságát elismerésre méltó 
színvonalra emelni. Amellett, hogy 
a bűnesetek száma rohamosan csök­
kent, az utóbbi hónapokban nem 
fordult elő olyan bűncselekmény, a 
melynek tetteseit a rendőrség leg­
rövidebb időn belül ki ne nyomozta 
volna. Ez a kedvező körülmény sok 
ickintetben annak köszönhető, hogy 
a suboticai rendőrség az ország 
egyik legjobban felszerelt, tehnikai- 
lag legjobban berendezett közbiz­
tonsági szerve.

Art a jó véleményt, amelyet Su- 
botica közönsége a rendőrségről 
megalkotott, bántóan befolyásolták 
eddig a nem mindig alaptalan hí­
resztelések, amelyek szerint egyes 
rendőrségi közegek a nyomozások 
és a tanukihahgatások folyamán

Borzalmas katasztrófa a „halál völgyében"
Felrobbant az osztrák álla mi lőszergyár — Tizenkilenc halott, hárem* 

száz sebesült —  Sokmilliárdos kár
A >Bácsmegyei ,Napló« péntek déli 

számában hírt adott már arról a  bor­
zalmán katasztrófáról, mely csütörtök 
délután játszódott 1c a Wiener Ncu- 
etadt környékén tevő. kincötári lőszer­
gyárban.

Most •már részletes tudósiíáa alap­
ján számolhatunk be az irtózatos 
méretű .szerencsétlenségről.

Csütörtökön délután negyed négy 
órakor Baden és Wiener-Neustadt 
környékén borzalmas robbanás rázta 
meg a levegőt. A* házak szinte föld­
rengésszerűén megrendültek. Baden- 
bén sok ház ablaka betört és a meg­
rémült lakosok é3 nyaralók Blumau 
irányában óriási füstoszlopot láttak 
az ég felé emelkedni. Mindenki azon­
nal tisztában volt vele, hogy a rob­
banás csak a  blumai lőszergyárban 
történhetett, ahol a  hatalmas muni- 
ciógyártó telep*--:, már több Ízben kö­
veteltek emberéletet áldozatul. A 
•*h a 1 é. I vö 1 g y é n ck* blvják Becs 
környékén a blumai müveket. Rövi­
desen menekülők érkeztek Badenbe 
a szerencsétlenség színhelyéről és 
borzasztó rémhíreket beszéltek a ka­
tasztrófa hatásáról. Százakra menő 
halottakról és több ezer sebesültről 
szóltak az első hírek, amelyek rövi­
desen Becsbe is eljutottak.

A községben tegnap kathollkus kon­
gresszus volt, nagy tömeg tartózko­
dott az utcákon és óriási pánik tört 
ki. Az Aurtro Paimkr-müvekből, va­
lamint a többi v/icner-neustadti gyá­
rakból az egét- tü.Z'Ti.ég és a csend-

Az esküvő előtti napon orsságo? 
evezfiaverseny is lesz Beogradban. A 
versenyen spliti, suuaki, ljubljanai, 
zagrebi, oaijeki, vultovári és novisadi 
klubok indulnak. Az evezősök junius 
(5 án, amikor Mária hercegnő Ceo- 
gradba érkezik, a hercegnő hajója elé 
mennek és azt ünnepi menetben le- 
kisérik a beogradi kikötőig.

nem mindenben jártak e! az elő­
írások és feletteseik intenciói szerint, 
hogy egy közhivatalhoz nem méltó 
eszközökké! igyekeztek eredményt 
elérni.

Subotlea rendöriőkfpitáKsya, Ka- 
rakisevics Gábor éppei: ezért elha­
tározta, Iwuy megszabadítja a rend­
őrséget ettől a hibájától is. Egyrészt 
alantasait szigorúan utasította, hogy 
minden tekintetben előirásszerlich 
végezzék kötelességüket, másrész’ 
elhatározta, hogy azokat a rendőr­
ségi alkalmazottakat, akik a nehéz 
é3 felelősségteljes szolgálat elvég­
zésére bármely okból r.cm alkalma­
sak, a szolgálatból elbocsátja.

Remélhető, hogy ez sz akció, a 
melynek során a közelmúltban már 
történtek elbocsátások a suboticai 
rendőrségtől,mintaintézményt teremt.

őrség kivonult Blumau felé. A csend 
őrök és tűzoltók autókon száguldót 
tak u szerencsétlenség színhelyére. 
Velük szemben ekkor már csapatos­
tul özönlöttek a menekültek Wiener- 
Neustadt felé és főként asszonyok, 
aggok és gyermekek, akik eszeveszet­
ten igyekeztek elérni a délivasut pá­
lyaudvarát, hogy Bécsbe jussanak.

A szemtanuk előadása szerint 
soha még szerencsétleusóg Ausz­
triában ilyen fejvesztett menekü­
lést nem okozott, de a menekü­
lők rémületét teljesen indokolták 
a katasztrófa ‘ óriási méretei, fő­
leg pedig .az a körülmény, hogy 
a veszély az eteti robbanássá), 
egyáltalában nem sariLnt meg, ha- 

nem folyton nőtt.
A blumaui lőszermüvek első telepén, 
ahol a tűz kitört, óriási ekrazil és 
dinamonkészlctek voltak felhalmozva, 
amelyek minden pillanatban újabb 
robbanással fenyegettek. Ennek kö­
vetkeztében a csendörség, :x rendőr­

ig katonaság szigorú kordonnal 
zárta körül a robbanási területet, Biu- 

községet kiürítették és idönkint 
még a tűzoltók munkáját is félbe 
kellett szakítani, nehogy a katasztró­
fa további áldozatokat követeljen.

A menekülök között szávetiépb 
jelenetek játszódtak le. Awzo* 
nyok gyermekeikkel vissza akar­
tok rohanni a robbanás színhe­
lyére, hogy tórjfjkrtíl tudomást 
fiRercrz’usek ée megmentsék cse­

kély vagyonukat
Az óriási gyártelep egyetlen füs­

tölgő romhalmaz, amelyből úgyszól­
ván perconkint hatalmas tüzoszlopok 
őrnek az égre. A tűzoltóság hősiesen 

dolgozott é több tűzoltó áldozatául 
is esett kötotességtudásánnk. Kiderült, 
hogy

csak pár pe/rer véletlenen múlt, 
hagy a katasztrófa aem volt el­

kerülhető.

mert ünnepnapokon z blumau* gyár­
bon csak délig szoktak dolgozni, ez­
úttal azonban l.iyéteteoun három 
óráig dolgoztak, a Szerencsétlenség 
pedig öt perccel hárem óra előtt tör­
tént.

öt ,$«rcwl a CBBuka beözüntóiée* 
élőit az l .  uámu gyártelep íciü- 
létén nikrinaav gyulladt meg ás 
bár a gyár tökéletes alarm-beton- 
dezvssel van felszerelve és a tűz 
kitörése után nyomban éricuitai- 
ték a gyárépületben tórtózkodé 
össsee mankáfioirnt, hogy axou- 
»al hagyják el munkahelyeiket 
és meneküljenek, a tiis azonban 
nyomban átterjedt a gyárépület- 
ben íévtí óriási dtnameakéMle- 
lekre, amelyek hatalmas deietná- 
cióval felrobbantak 6a az égés* 
gyárépületet egy pillanat alatt 
a íavegöbe röpítve, ífiziüleö ro;a- 
halmaza* v áltoztatták, amelyek 
a menekülő nroukácofeal maguk 

alá temették.
Az első számú épületben levő ama 
mit és dinamonkészleíek beszállítot­
ták az épület közelében lévő többi 
gyárépületek tetejét, amelyeknek la- 
iai bedőltek és percek alatt egyetleö 
égő, füstölgő vöm volt az egész gyár­
telep.

A mentési munkálatok azonnal 
megkezdődtek. A wiener-neustadti ér-, 
környékbeli orvosok, nyomban kivo­
nultak a szerencsétlenség szinhelyé- 

ós egy óra múlva már Becsből is 
mentővonat érkezett kötszerekkel és 
orvosokkal.

Borzalmag látvány volt, amint a 
romok alól kikerültek az első meg- 
szeneseden holttestek. Testrészeket, 
tagokat, csonka törzseket szedtek elő, 
köztük több tűzoltó holttestét, akik a 
mentési munkálatoknak estek áldoza­
tul. o

Hivatalos jelanícrok szerint 3 ka- 
iasztrőfának íiz halottja van és 
ncgyvau sebesültja, akik közül 
huszonhat ólet veszélyes. 5iás je­
lentések száriul tizenkilenc: a ha­
tottuk szánta és a sebesülteké el­

éri a háromszázat.
A katasztrófa közvetlen oka az ed­

digi vizsgálat szerint
agy csapágynak áttüsvsedéoc 

volt.. Az 1. számú gyárépületben csap- 
ágygyuüadás következtében tűz ütött 
ki, amely lángba borította ..c épüle­
tet.

Péntek délelőtt ii halottak számát 
rnég mindig nem tudták, .-üjtentikusar: 
megállapitani, merc c robbanás szia 
helyón, a  romok alatt még Jolyton 
parázslik t.üz és az egész terűié', 
füötfelhőbe van borítva. A kútfőbb elő 
került sebesülteket már nem tudták 
a Blumau környékbeli kórházakba!, 
elhelyezni, ezeket vonaton Bécshe vit­
ték. Az .anyagi kár milliárdokra rúg. 
nemcsak blumau-i lőszergyár térülő­
ién, mert a környékbeli községekben 
Félixdorfban, Lcobersdorf és Sclenau- 
bnn egyetlen ház sem maradt épen 
A robbanás leszifotta a háztetőket, 
betörte az ablakokat és egy gyárnál. 
hatahní.’.1- kéményét ig súlyosan mén
rongált/?. ___
c o - i r r i x r ^

A D
A  B A C S M E G Y E I N A P L Ó
RfiSZÉRE HIRDETÉSEKET FEUT^Z
PÁRDUC?. VWCZE

IIIPLAP ELÁRUSÍTÓ.
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Vasárnap választanak M agyarországon
Budapesten visszautasították Bethlen István listáját — Alkudoznak 
az ajánlási ivekkel — Kik a jelöltek — Internálták Szilágyi Lajost

Vasárnap zajlik te Magyarországén 
« választásoknak első kategóriája. A 
választásokra már komoly előkészü­
letek történnek: pénteken délben Bu­
dapesten megkezdték tárgyalásaikat 
a v á l a s z t á s i  r e n d  biztosítása 
végett a budapesti rendőrség és a 
katonaság megbízottai. A kiadott 
kommüniké szerint >olyan irányú 
előterjesztést fogadtak el, amelyeknek 
foganatosításával teljesen biztosítva 
tesz a választások zavartalan rendje
és nyugalma-’.

A június elsején megtartandó bu­
dapesti választásukon a  budai kerü­
letben k i l e n c ,  az északi kerületben 
h a t  párt fog küzdeni. A déli kerü­
letben az egységes párt is adott be 
ajánlási listát, ezt azonban a bizott­
ság kiegészítés végett visszaadta. Mi­
után a záros határidőn belül a  hiányt 
nem pólói Iák, a v á l a s z t á s i  b i z- 
l o s a z a j á n l á s t  v i s s z a ú t  a- 
s i t o 11 a. Itt egyébként a következő 
parték küzdenek: 1. Keresztény nem­
zeti földmives és polgári párt (lista­
vezető Friedrich István). 2. keresz­
tény egység tábora (listavezető 
Ernszl Sándor)- 3. Magyarországi 
.Szociáldemokrata Párt (listavezető 
Vanezák János)'. 4. Nemzeti Demo­
krata. és .Szabadelvű Ellenzéki Párt 
(listavezető Bárezy István). 5. Nem­
zeti Polgári Párt (listavezető Hcinrieh 
Ferenc). (I. Gazdaságpolitikai Párt 
(listavezető Grntz Gu /l'.v  dr.). 7. 
Keresztén yszocia lista Párt (listave­
zető Szabó József).

üsere-bere az ajánlásokkal.
A Nemzeti Polgári Párt és a Hon­

védelmi Párt nem tudták a kellő szá- 
41111 ajánlásokat mindenütt összehozni 
azokban a kerületekben, amelyekben 
listát állítottak. Ezért tegnap paktu­
mot' kötöttek olyan formában, Jiogy 
Budán a Honvédelmi Párt mintegy 
3000 aláírását átengedi Heinriehék- 
nek, ez utóbbiak pedig a pestkörnyéki 
kerületben kapott 5700 ajánlásukat a 
Honvédelmi Párt részére engedlek át 
Ilyenformán Budán csak Honvédelmi 

/Pórt, Pestkor nyéken pedig csak Jlein- 
r ic búk vesznek részt a xéf párt közül 
a  választásban.

Ugyanilyen csereszerződéssel ju­
tott be B u d a v á r y  is a jelöllek so­
rába.

A listák benyújtásának időpontjá­
ban még nagy bajban volt Budaváry. 
Vem volt együtt a szükséges számú 
aláírás. Az .u'.oiso percekben azonban 
váratlan erősítést kapott. Az történi, 
hogy Ernszt- fhiszárck listája szin­
tén nem tudott hozzájutni az elegen­
dő számú ajánlásokhoz. Létrejött a 
két fél között a  megegyezés olyan­
formán, hogy a két lista Budaváry 
cég alaP egyesüli s ilyenformán meg 
lelt az ötezer ajánlás.

Vidéki jelölések.
A vidéki érdekesebb jelölések kö­

zül a következőkről érkezett Buda 
pestre péntek délutánig jelentés:

Fé?s. Az ajánlások a következők 
A.- 1. kerületben Oberhamn.er Antii 
(p k.) 1200, Hanunerli br.re (p. k.) 
800, Gosztonyi Gyula iker. saoc.) 
1100. A II. kerületben Esztergályos 
János (szoc. dem.) 1400, Bautnann 
Emil (p. k.) 4477, (fcsztonyi Gyula 
'kér. szoc.) 1600

Xrnjykanina. Hasra7 Xíraty ajfcn- 
ít 1900 aláírással eltagadták. 
Ecbzucon. Az elfogadott ajánlások

a kővetkezők.: I. kerület: Vásári Ist­
ván dr. (e. p.) 5700, Györgyi Imre dr. 
(szoc. dern.) 3349), Milotay István dr. 
(kér. ellenzék) 1500. II. kerület. 
Begymegi Kis Pál (Rassay-párti) 
2827, Tolnay Kornél (nemz. polg.) 
2348, Bessenyei Lajos dr. (e. p.) 1199, 
Orbók Attila dr. (p. k.) J0G9. III. ke­
rület: Longyd Zoltán dr. (e. p.) 4600, 
Jánossy Zoltán (szoc. dem.) 4952, 
Reitz János (kér. ellenzék) 1500. Kos

A tartózkodási engedélyek és az alkotm ány
— A suboticai városi tanács álláspontja —

St'bolica város tanácsa előtt majd 
minden tanácsülésen szerepelnek olyan 
kérvények, amelyekben SHS. állam- 
p ágárok tartózkodási engedélyt kér- 
n .k. A tanács a tartózkodási engedé­
lyek iránti kérvényeket elvből eluta­
sítja, amely elintézési mód alól csak 
kivételes esetekben tesz kivételt. Az 
elutasítottak a tanács határozatát meg- 
íelebbezhetik ugyan a belügyminisz- 
letium BBB. ügyosztályához, de a 
feleboezéseknek ritkán van foganatjuk. 
A tanács ugyanis, ahelyett, hogy a 
kérelmeket az eset körülményeihez 
képest bírálná el és ehhez képest vé­
leményezné a felebbezéseket, nyom­
tatott blankettákkal a felebbezések el­
utasítását ajánlja.

Ez a rendszer sokszor fonák hely­
zetet teremt. Iparvállalatokat meg­
fosztja nélkülözhetetlen szakmunkásai­
tól, családoktól elszakítja a család­
fenntartót, megalapozott exisztenciá- 
kat megfoszt a kenyérkereset lehető­
ségétől.

A tanácsnak fent vázolt állás­
pontja azonban nemcsak ezeknél a 
praktikus okoknál fogva érthetetlen, 
hanem azért is, mert az alkotmány 
az állampolgároknak kiutasítását

A magyar külügym iniszter
Jugoszlávia és Magyarország viszonyáról 

— Kereskedelmi szerződést köt a két állam —
A génuai konferencián adódott 

először alkalom arra, hogy a külön­
böző államok diplomatái, minden 
előzetes bevezető tárgyalások és elő­
készületek nélkül, találkozhattak. — 
Génuában Nincsics és B.inffy  is 
folytattak gazdasági jelltgü mee- 
beszéléseket. A génuai konferencián 
— amely hat hétig Európa külpoli­
tikai tőzsdéje volt — etőször talál­
kozott jugoszláv killpolilikus magyar 
külpolllikussal.

Rdnffy gróf nyilatkozatában, amely 
gy újságíróval folytatott beszélge­

tő e folyamán jött I (re, több olyan 
kijelentést is telt, mely Magyaror­
szágnak Jugoszláviához vrló viszo­
nyára vonatkozik.

— Melyek azok a nehézségek, 
melyek mceakadilyozzák azt, hogy 

lugoszldvia és Magyarország között 
betyrcálljanak a normális gazdasági 
kapcsobtok ? — kérdezte Bánffyt 
az ujsáciró.

— Elsősorban: Jugoszlávia és 
.Magyarország között nincs semmi-
t.ie kereskedelmi szerződés, a küz- 
ckedési problémák még nincsenek 

megoldva, a postai, távirat- és tele­
fonforgalom nincs még rendesen 
beiyreál itva, azonkívül a vízumok 
megszerzése igen sok nehézséggel jár.

— Milyen midőn óhajtja a m a­

salka. János d r. (nemz. kér.)' 1200. 
Békéscsaba. L ip tá k  Pál (e. p.) Sze­

der Ferenc (szoc. dem.), Kovács Pál 
(nemz. munkásp.) és Urmáuczy Nán 
dór (honvédelmi párti) között.

Szentes. Batthyány Tivadar aján­
lási ivét pótlás végett visszaadták, 
mert 1600 aláírásból körülbelül hat 
százat megsemmisítettek. A hiányzó 
aláírásokat fél nap alatt pótolták.

S zilá g y i L a jost in ternálták  
Budapest. Szilágyi Lajos berettyó- 

ujfalusi ellenzéki jelöltet az ottani fő­
szolgabíró minden megokolas nélkül 
internálta.

egyenesen, e ltiltja .
Az alkotmány 11. fejezetének 10. 

§-a ugyanis így hangzik: ,,Egy állam­
polgárt sem szabad az országból szám­
űzni. Arí7zz lehet öt egyik helyről a 
másikra kiutasítani, vagy egy helyre 
internálni, azokon az eseteken kívül, 
amelyeket a törvény kifejezetten 
előír. Bírói ítélet nélkül senkit semi- 
lyen esetben nem lehet a szülőföld­
jéről kiutasítani. “

Az alkotmánynak ez a rendelke­
zése minden kétséget kizáróan vilá­
gos és félreérthetetlen. Ami azt a 
passzust illeti, hogy „ . . .  az esete­
ken kívül, amelyeket a törvény kife­
jezetten előír", arra vonatkozólag a 
helyzet az, hogy nincs olyan törvény, 
amely a kiutasítást megengedné. Ren­
deletekre vagy utasításokra pedig 
nem alapíthatja a tanács ezt a jogát, 
miután az alkotmány XV. fejezetének 
142. § második bekezdése szerint: 
Megszűnik az érvénye mindazoknak 
a jogszabályoknak, amelyek vele 
(az alkotmánnyal) ellentétben vannak.

Az alkotmány idézett rendelkezései 
kikerülték volna a suboticai városi 
tanács figyelmét?

gyar kormány megváltoztatni ezeket 
az állapotokat, amelyek mindkét ál­
lamra nézve egyformán károsak?

— A magyar kormány szüksé­
gesnek tartja, hogy minél hamarabb 
induljanak meg a táreyjlá ok p? 
SHS. kormánnyal, azon célból, 
hogy rí két állam egy olyan egyez­
séget kössön, amely lehelővé leszi 

a rendszeres é3 legális kereske­
delmei, növelné két ország 
közötti kereskedelmi forgalmat 
és megkönnyítené a személyfor­

galmat is.
Nagy örömmel állapítom meg, hogy 
az SHS. állam külügyminisztere, 
Nincsics Momcsilló dr. annak ? 
beszélgetésnek folyamán, amelyet 
vele folytattam, ugyanígy vciekedclt. 
Nincsics is a két ország gazdasági 
egyiltlmilkiidcsének szükségességét 
hangoztatta.

— Melyek azok az elvek, ame­
lyek Magyarországot gazdaság) po­
litikájának irányításában a szom­
széd államokat, de különösen Jugo­
szláviát illetőleg vezérlik ?

—  Magyarország hni'.e.ndti meg­
szüntetni a ptohibitiv politiká i, ih 
meg kell ezt tenni a szor.iszéok- 
nak is. Magyarország ,'iberáhs ke 

ireskcdelmi politikát óhajt (oivtatnt,

kereskedelmi szerződéseket óhajt 
ötni, amelyekben a legnagyobb 

kedvezmények elve érvényesülhetne. 
A magyar kormány a tárgyalások 
folyamán az SHS. állam gazdasági 
szükségleteinek a Uietöség szerint 
meg akar felelni, úgy, hogy min­
den remény megvan arra, hogy ne- 
héíségck nélkül majd a megegye­
zés létrejön.

— Vajon a magyar kormány a 
génuai tárgyalások folyamán tapasz- 
la!t-e jóakaratot a SHS. kormány 
részéről ?

— A kél kormány egyformán 
azon az állásponton van, hogy a 
kereskedelmi tárgyalásokat meg kell 
kezdeni.A véleményeknek ez a meg­
egyezése a biztos siker előjele.

— A génuai konferencia előse- 
g'tetle-e a két állam között a szom­
szédi jóviszonyt ?

— A génuai konferencia mege­
légedett azzal, hogy gazdasági és 
pénzügyi elveket állítson fel, ame­
lyeknek gyakorlati megvalósítása az 
egyes kormányoktól íügg. A konfe­
rencia utat mutatott és a jövő fogja 
megmutatni, hogy ki megy majd 
azon az ulon. Mindamellett kétség­
telen, hogy a különböző delegációk 
eszmecseréi sok kérdésben közele­
dést hoztak létre a különböző gaz­
dasági és pénzügyi próblémák te­
kintetében. Ez már magában véve 
is eredményt jeleni, amely a problé­
mák sikeres megoldására vezethet.

A pünkösdi gyermek­
nap programja

A  beográdi g yerm ek zen ek a r  
ré sz t v e sz  a z  ünnepélyen

A gyermeknap élők esni tő bizott­
sága utolsó ülése óta állandóan nnuoh 
kában vau. Amint annak idején a 
Bácsmegyci Napló megírta, az utolsó 
ülés, amely hivatva iett volna a  vég­
leges programmot megállapítani, nem 
oldhatta meg ezt a feladatot. Az elő­
készítő bizottság ígéretet kapott arra, 
hogy Beogradból filmeket" kap és ak­
kor több mozielőadást illeszt be a 
műsor keretébe. Ebben a  .kérdésben, 
még nem történt döntés, mert Beo- 
gradból még nem érkezett meg a vég­
leges válasz arra nézve, kap-o az 
előkészítő bizottság film*!. A másik 
b'zonyíalan része a programmnak a 
beográdi győrinek zenekar részvétele 
volt. A király esküvőjének elhalasz­
tó sávnl azonban semmi akadálya 
.sínes, hogy a  gyermek zenekar részt 
vegyen az ünnepélyen. Ez természe­
tesen alapos változást okoz az ideig­
lenesem összeállított programmhan.

A gyermek zenekar vasárnap és 
hétfőn iöbb Siangvorsnnyt fog adni. 
A délutáni előadások során a zene­
kar tagjai »A paraszt becsülete paró­
diáját adják elő a Városi Színházban. 
Több önálló fáim m al is fog szerepel­
ni a zenekar, amelynek: tagjaiból egy 
énekkart is áliitnltair össze. Ez az 
énekkar több szláv dallal és .sz összes 
szlávok himnusza cimíi ünnepi dal­
művel farfcjtju a műsort.

Az e’^kAszitő bizottság mindent el­
követ, hogy a gyermeknap minél ra* 
iTyofcb sikerrel folyjon le. A műsor 
összeállításánál elsősorban a helyi 

j kultúrintézmények é» egyletek tárno- 
L átására  számit Mindaddig azonban, 
Ifimig ezek az Intézmények és egyh1 
|lek  nem MteKk az előkészítő bízott- 
|*ájggai, hogy m iben  vámokkal óh.-.j- 
t ‘-4i.sk a gy»«rmej.7isp jaxvRTamrnjál'.in 
I ré*xtve#ni, a ^érteg<-» programmal 
*wun l»het Csm-eárubini.
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Gorkij — Tolsztoj 
ésDosztojevszkij ellen
„A dem okráciához és tudáshoz  

k e lt vissza térn i!*
A genovai koníeroncia ismét az 

európai érdeklődés képpontjába von­
ta, Oroszországot és az orosz embert. 
Be kell vallanunk hogy még mindig 
n e m  is m e r jü k  teljesen ennek az óriás­
nak a  lelkét; épp oly problematiku­
sán állunk velő szemben, mint egy 
.Tolsztojnak vagy Dosztojevszkijnek 
hatalmas irodalmával, amelyből pe­
dig Oroszországról való tudásunkat 
voltaképpen merítjük. Nem tudjuk 
semmiképp ellenőrizni, hogy ezek a 
nagy írók mennyi tárgyilagossággal 
és mekkora egyoldalúsággal Írják le 
saját hazájukat, saját honfitársaikat.

Érdeklődéssel fogadunk tehát min 
den uj adatot, minden újonnan jelent­
kező iránytűt, mely az orosz tenge­
ren van hivatva kalauzolni minket. 
Most egy uj kalauz jelentkezik s nem 
kisebb jelentőségű ember, mint ma­
ga Gorkij, akinek most jelent meg 
egy uj könyve Oroszországról, az 
orosz irodalomról, az orosz emberről.

>Az egyéniség szétrombolása* — 
az uj könyv cime, amely helyenként 
valósággal szenzációs meglepetéseket 
hoz. így van egy fejezete, — »Még 
egyszer a  karamazovi léinkről« — 
amelyben Gorkij — Dosztojevszkij és 
Tolsztoj, sőt Puskin ellen lordul s te­
szi ezt a  demokráciára és tiszta tu­
dósra való hivatkozással,
►Abból indul ki a  világhirü orosz iró, 
hogy Dosztojevszkij regényeit nem 
szabad színpadra feldolgozni. Egé­
szen. más dolog, mondja, olvasni s 
egészen más színpadon látni Doszto­
jevszkijt. Könyvben tisztán meglát­
szanak Dosztojevszkij reakciós ten­
denciái, összes ellentétei, borzalmas 
.túlzása, amelyet minden más em ber 
nél megbocsájthalatlannak tartanánk.
. Ha például egy tizennégyéves leány 
azt mondja: »szeretném, ha valaki 
darabokra tépne engem*; sfelgyujta- 
iiúm a  házal*; »valakit meg tudnék 
gyilkolni-:, — akkor látja az olvasó, 
hogy ez talán valószerü, de minden­
esetre beteges. Dosztojevszkijben sok­
szor nem az igazsággal, hanem csak 
a bürtönörök igazságával találko­
zunk. Ugyanez a  tizennégyéves leány 
azt kérdezi a  »Karainazov-tcslvérek« 
Aljosá-jálól: »Igaz-e, hogy a  zsidók 
gyermekeket lopnak és fojtanak meg 
husvétkor.?* A jámbor Aljosa Kara- 
wazov azt feleli: oNem tudomc. Az 
olvasó érzi, hogy Aljosa nem vála­

szolhatta ezt. * Lehetetlen, hogy ö 
j nem tudja*. Az az Aljosa, akit Dosz­
tojevszkij leír, még látszatra sem; 
csatlakozhatik ilyen undorító rém- 
. meséhez.
„Olvadás közben Dosztojevszkijnek 
ezeket a  borzalmas túlzásait korri- 
Rálni lehel, a színpadi szuggesztivilás 
azonban nem engedi meg. Jó színé­
szek játékában az emberek gyakran 
Valóban olyan *vad, gonosz állatok--, 
aiuinöknckj egyik regény alakja jel­
lemzi. ,

— Az emberek azonban nem ilye­
nek, én tudom, — mondja Gorkij, — 
Dosztojevszkij általánosítja az orosz 
ember jellemének negatív tulajdonsá­
gait. Károsnak tartom a  társadalom 
szempontjából > gonosz, vad állatnak* 
feltüntetni az embert, aki mégis csak 
sokkal vonzóbb és együgyiibb, mint 
ahogy az orosz bölcsek beállítják.

—  fin  ism e re m  a z  o ro sz  je llem  tö ­
rék e n y sé g é t, tu d o m , m ily  k e v é ssé  
landó  az  o ro sz  lé lek  s  m ily

u alkalmas ez a

á l-  
v ég zetc -
• r l,  e l-m eg eb éd e lh e tn ék .

gyöngült, kiégett szervezet minden­
féle fertőzés befogadására, figyelje­
nek csak korunk ifjúságának hang­
jaira: nem jól áll Oroszország széná­
ja, uraim 1 Nem a  Staorogin-íéle a la­
kokat kell most mutogatni, hanem va­
lami egészen mást. Bátorságot kelle­
ne prédikálni nekünk. A morális 
egészség az, az aktivitás hiányzik be­
lőlünk, nem pedig az önmegfigyelés. 
Amire sürgősen szükségünk van, az 
a  visszatérés az energia forrásaihoz: 
a demokráciához, a néphez, az em-

B ecs várában sir a ném et
Ahol már négyjegyű számok szerepelnek az étlapon

O rosz szám ok Bécsben — Egy hónap alatt 25 százalékos drágulás —
A  65 ezer koronás fé lc ipő  és a 80 eze r  koronás pnrföm — A mulató 
Bécs — Schnitzler ünnep, — m agyar miivészek sikere Bécsben

A z  e lm ú lt hónapok legszon io - 
ru b b  hete iben, a m iko r u gy lá tszo tt, 
h og y  a jo b b  jö v ő  ho rizon tja  egé­
szen e lzá ru lt, a h ite le k e t íg é r­
gető a m an t kegyére  u ta lt A u ­
sztria  e lő tt, az em berek azzal v i ­
gaszta lták egym ást, h o g y  m in* 
dennek m egvan  a m aga határa, 
és hogy n yom orúságuk  csak e n y ­
hü lhe t. E rre  az a kasz tó fa op tim iz - 
mu.sra is  rá cá fo ltak  azonban az 
u to lsó  napok. A z  osztrák s ta tisz­
tik a i h iva ta ln ak , m e ly  havo n ta  k i­
adja a d rágu lás t m u ta tó  in d e x ­
szám ot, leg u to lsó  k im uta tása  a la p ­
ján  á p r ilis  1-e óta az é le t A u s z tr iá ­
ban 25 százalékka l d rá g u lt m eg. 
Ez a 25 százalékos árem elkedés 
m ost m ár a vé g le te k , fa n ta sz ti­
ku m ok  b iro d a lm á b a  to lja  a bécsi 
á rv iszonyoka t. A  m ú lt év nyarán 
a ka ta sz tro fá lis  v a lu ta  zuhanás 
e lő tt a bécsi ve ndég lők  é tlap ja in  
a ké tje g y ű  szám jegyek d o m in á l­
lak, 7 0 — 8 0  ko ronáé rt a le g jo b b  
h úsé te lt leh e te tt k a p n i és egy 
egész e lső re n dű  é te l ára 1G0 ko ­
rona k ö rü l m ozgo tt. A k ik  ta va ly  
a n ya ra t v idéken  tö ltö tté k , ősz­
ko r k e lle tle n ü l ve tté k  tudom ásu l, 
h og y  a ké tjeg yű  szám ok u ra lm a 
m egszűnt. A  ve nd é g lő i é tlapok 
szám ai, m e lye k  a s ta tisz tika i h i­
va ta l indexéné l h űbb  képe i az 
osztrák nyom orúságnak, G ü rtle r 
f in a n c p o lit ik a i te rve in e k , m e gva ­
lósításával párhuzam osan ro h a - i

Beszélget egy szegény ember 
meg egy gazdag ember

A szegény. — Jaj ja j! Szomorú a sor- 
u ik  és nehéz az életünk! Olyan ször­

nyen bizonytalan és fenyegető a jövő... 
Az ember nem tudja, mi lesz vele és 
örül, ha néhány napra biztosítva van a 
maga és családja ebcdje-vacsorája. De 
hogy lesz-e a jövő héten mit aprítani a 
tejbe, sőt lesz-e tej, emelybe aprítani
lehet, azt csak a jóisten tudja!

A gazdag. — Hm, hm . . . Bizony 
jól mondod, nehéz az élet . . . Hová 
lett a régi jó világ nyugalma, gondta­
lansága ? Minden olyan embertelenül 
drága . . .  És aztán: az agrárreform, a 
sok különféle adó ! Az ember nem győzi 
fizetni.

A szegény. — Az orvos azt aján­
lotta, hogy a gyerekek jól táplálkozza­
nak, lehetőleg sok vajat egyenek és 
mentül több tejet igyanak. De hát ho­
gyan ? Mikor a tej többe kerül mint 
azelőtt a sampányer!

A gazdag. — Jól mondod . . .  A 
pezsgő most száz dinár. Az ember tíz­
szer is meggondolja, mielőtt vesz. né­
hány palackkal.

A  s z e g é n y . — • És a gyógyszerek. 
Reszketve megyek be a patikába, ahol 
egy kis orvosságért olyan horribilis ősz- 
szeget kell fizetnem, amelyből a csalá­
dommal egvütt kélszer-háromszor jó,

beriességhez, a tudáshoz.
— Elég volt már az öntudatból,

amely nálunk az önkritikát pótolja. 
Elég volt a pofon-párbajokból, a lehe­
tetlen anarchizmusból, mindenféle 
harcokból. Mindenesetre: Doszto­
jevszkij nagy, Tolsztoj zseniális ■? ök 
mindnyájan, uraim, ha m ár úgy kí­
vánják, tehetségesek és szellemesek, 
— de Oroszország és népe sokkal 
jelentősebb, sokkal értékesebb Tolsz­
tojnál, Dosztojevszkijnél, sőt Puskin­
nál, rólunk magunkról nem is szólva

m osan ugro ttak fel az e z re i rég ió  
felé. A  m ú lt héten ezután le ke ­
rü lte k  a három jegyszám ok is a 
vendég lők é tlap ja iró l M in th a  ezer 
korona lenne a k ifo sz to tt A u s z tr iá ­
ban az a pénzegység, aho l a k a l­
ku lá c ió  kezdődik. A  G ráben  e lő ­
ke lő  k iraka ta iban  nem  is  Ír já k  ki 
a zérusokat. E g y  pár d iva to s  fé rfi 
fé lc ip ő  m e lle tt egy k is  cédula 
lakon ikusan  csak a n n y it m ond, 
hogy 6 5  M .-m ill. E n n y ib e  kerül 
m a egy va lam ire  va ló  fé rfi fé l­
c ipő  a ha jdani császárvárosban. 
V a la m ik o r régen, a m ú lt eszten­
dőkben a bécsi lapok ha jszá t in ­
d íto tta k  egy e lőke lő  illa tsze rke ­
reskedő e llen , m e rt egy gyüszü- 
n y i flakon  illa tsze ré rt (franc ia  
g yá rtm án yú ) 6 0 0 0  ko roná t m ert 
ké rn i. U gyanez ma 80.000 koro  
nába ke rü l, az illa tsze rkereskedő  
azonban csak k e lle tle n ü l adja 
osztrák ko ronáé rt és fra n ko t, vagy 
esek ko roná t k iva n  áru jáé rt.

E nnek az eszeveszett d rá g u ­
lásnak m egvan a m aga kom ikum a. 
Bécsben a kenyér, hála G ü rtle r  
leép itö  p o lit ik á já n a k  d rágább  m in t 
a zsem le A  hatóság i kenyé r da ­
rabja  (1 e gynegyed  kg .) 840 ko­
rona. E zért a pénzé rt csaknem  
20 zsem lét lehe t kapn i, m e rt a 
zsemle ára csak 45 korona. U g y - 
lá tsz ik , m in th a  Bécset leaka rnák  
szokta tn i a kenyérevésrő l.

A  d rágaságga l e g y ü tt nő Becs-

A  g a z d a g .  —  A patika nagyon meg­
drágult. Elszörnyüködncl. ha látnád a 
droguistám inult havi számláját . . . Az­
előtt a fürdővizembe palackszámra önt­
hettem az olkolonyt, most bizony meg­
vonom magamtól ezt az ártatlan fény­
űzést. Sokat kell mostanában nélkü­
lözni az embernek !

A  s z e g é n y . —  És a villamos ? Egyre 
emeli a tarifát. Nem bírjuk megfizetni 
s egy idő óta kénytelenek vagyunk 
olyan utakat is gyalog járni, amelyek 
messze esnek és félholtra fárasztanak.

A  g a z d a g .  —  Igen, a közlekedési 
eszközöket, maholnap nem lehet megfi­
zetni. A sofíőröm minden fertályeszten­
dőben béremelési mozgalmat indít és a 
gummi napró,-napra drágul. Ha igy 
megy, alighanem muszáj lesz visszatér­
nem a lótartáshoz, aminek a költségei 
mégis csak elviselhetőbbek.

A  szegény. — Az ember szerelne a 
gyerekeinek legalább karácsonykor és a 
születésük napján — egy kis szórako­
zást nyújtani. De azt se lehel a nagy 
drágaságtól . . .  A legkevésbbé drága 
mulatság még a mozi volna, de ezt se 
engedhetjük ineg magunknak, mert a 
legolcsóbb helyre nem mehetünk azért, 
mert ott jassz- és apacslársaság van, az 
előbbkelőekre pedig nem válthatunk 
jegyet, mert Ölen vagyunk, ölen . , .

A  g a z d a g .  —-  Teljesen igazad van. 
A szórakozási eszközök is megdrágul­
tak. A múlt héten Becsben meg akar-

ben a luxus. Soha a leg fény löbb  
pom pa s a leg top rongyosabb  
nyom or e llen té te  nem  vo lt eny- 
n y ire  k iá ltó , m in t ma. Becs belső 
ke rü le te inek  — a H ote l W e isnek 
m u la tó h e lye i zs ú fo lt ig  tele van­
nak s a bárok  a nyom orúsággal 
egyenes a rányban  gom bam ódra 
szaporodnak. N oha  a kora nyár 
első m eleg  n a p ja iva l m ér rákö- 
szön tö lt Becsre, a színházak zsú­
fo lt ig  te le  vannak s a 1 0 — 15 
ezer korona k ö rü l m ozgó  fö ld ­
sz in ti jeg yá ra k  nem  akadá lya i 
annak, hogy a n a g yo b b  színpa­
dok á llandóan  tú lz s ú fo lt nézőtér 
e lő tt já tszanak. A z  id é n y  előre- 
haladottsága nem  érezhető, h isz 
csak az u to lsó  napok a la tt e g y ­
szerre három  szenzáció ja  v o lt az 
iro d a lm i és színházi Becsnek. A  
Reigen szerzője Schnitzler A r th u r, 
a bécsi iroda lom  e g y ik  Iegrepre* 
zen ta tivab b  nagysága hétfőn  ün ­
nepe lte  6 0  esztendős szü letés 
napját. Csak nem  rég érkezett 
vissza P arisbó l, aho l sok v ih a rt 
fe lka va rt e ro tiku s  je lonetsoroza tá l 
„La Rondc" c im  a la tt m u ta ttá k  be 
a Thea tre  L y riq u e  színpadán. It t­
hon azután e lm esé lte  bará ta inak, 
hogy P árisban  a darabot m ég 
csak s ikam lósnak sem ta lá ltá k  és 
nem csak, hogy rendőri fedezetről 
nem  v o lt szó, a bem u ta tón , de a 
k r it ik a  csodá lkozott, hogy ezt a 
darabo t Bécsben tú lzóan  e ro ti­
kusnak ta lá lták . H iába Párisban 
erősebb fűszerezésekhez vannak 
szokva 1 S ch n itz le r szü le tésnapjá t 
a színházak nagy fénnye l ünne­
pelték. A  B u rg  leg jo bb  erő inek 
bevonásáva l e lőadta S chn itz le r 
legú jabb  d rám a i a lko tásá t „A z  
if jú  M e da rd u s "-t, m íg  a V o lk s th e - 
a ter tö b b  hétre  te rveze tt c ik lu s ­
ban egym ásu tán  előadja va la ­
m e nn y i d rám á já t. Becs F re u d is ­
tá i, a k ik  S chn itz le rben  a F re u d iz ­
m us m ega lap ító jának iro d a lm i 
p ró fé tá já t lá tják , kü lö n  ünn e p é ly ­
ben adóztak  a nagynevű  Írónak.

A  S ch n itz le r ünnepé lyek leza j­
lo tta k  és m ost két opere tt á ll a 
színházi érdeklődés közpon tjában  
—  ké t opere tt, m e lyek m a gya r 
m űvészek s ikeré t je le n tik  az osz­
trá k  fővárosban. Lehár F rasqu itá ja  
he tekke l e lőre k iá ru s íto tt tu lzsu -

tuk hallgatni az operában a hircs Je- 
ritzál. Nem jöhettünk haza anélkül, hogy 
meghallgassuk. Nem illik Rómába za­
rándokolni és nem látná a pápát . . . 
Mit gondolsz, mibe került egy ülőhely? 
Húszezer koronába! Igaz, hogy mi csak 
hárman vagyunk . . .

A s z e g é n y . —  A lányom — derék, 
müveit, szorgalmas teremtés — férjhez 
menne, de a vőlegénye nem képes le­
telepedési engedélyt szerezni és lakásuk 
sincs. A házasság valószínűleg füstbe 
megy, a szegény lány, aki nagyon sze­
reli a jegyesét, pártában marad és talán 
egész életére boldogtalan lesz . . .

A gazdag. — Mindenkinek meg van 
a maga baja s engem sem kiméi meg 
a gondviselés. Az én leányom is meny ­
asszony s itt is merültek fc, financiális 
nehézségek. A jegyese impcrtincnsül 
gazdag — ha nem az én leányomra 
vetette volna a szemét, megenne miatta 
a sárga irigység — s azt kívánja, hogy 
az ö leinéni'.len vagyonához méltó ho­
zományt adjak. Barátom, sok millióról 
van szó s rnig én ezt kidrukkolom! . . . 
Baj, baj, mindenütt baj, ahová csak néz 
az ember!

A szegény. — De lá&d, neked és a  
családodnak mégis meg van az úri ké­
nyelmed. Nemcsak az, hogy gondod 
nincs, de bőségben élsz, a spajzod 
tömve, autót is tarthatsz, tán szeretőt is.

A gazdag. — Még ez se legyen a 
szegény embernek ?

B a c d e k e r .V
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hasak e ló rt já tsz ik  a 'm inden 
este u jf ib b  fre n e tikus  s ik e rt j e - 1 
Aent a szc izönek és a színészek­
nek. E hhez. Leh á r hozzá lehe t 
;iso kva . E g y h e ti azonban e lté r  ti 
^ 'ra s q u ita  s ike re  ez edd ig i í »ehöv de- 
jö b o k tő l. A  közönség tapsai u gyan is  

a lka lo m m a l csak ü  k o m po n is ­
tá n a k  és a színészeknek szó lnak. 
M e rt a l ib re ttó  unalm as, a kö zön ­
yég, a k r it ik a  e g y ü tt sz id ják  W il-  
vdert és R e ich e rte i, a k ik  P ie n e  
L o u i egy frappáns d rám á jábó l, az 
asszony és « bábubó l és M e d im é  
m ég kü lö n b  n o ve llá já b ó l, a C ar­
m e nb ó l, egy v o n ta to tt egyh a n gú  
l ib re ttó t g y ú r la k  össze. Csak L e ­
h ár d iada lm as m uzs iká ja  fe led te ti
a? « lib re ttó  fogya tékossága it.

De a m á r kezdődő n y á r i id é n y ­
nek  is  m eg  van a m aga kü lön  
szenzác ió ja . Béca n y á r i ope te tt- 
szinháze, a Mcttopole m e gn y ito tta  

'k a p u it és egy  fra n c ia -m a g ya r 
ope re tte l kezdette  m eg a bécsi 
színházak n y á r i id é n yé t. A z  ope- 
te í t  cím e Déllé, o Pesten is  á lta ­
lánosan  ism e rt Christinc páris i 
szerző m üve, a k in e k  F i/ f  c ím ű  
■Ojfcnbachiadájut a pesti Reneszánsz 
színház m u ta tta  be a m a gya r kö ­
zönségnek. N oh a  a könnyed  be- 
h ize 'g ő  m uzs ika  franc ia  szerző 
m ü ve , az opere tt m ég is  inká b b  
m agya r, m e rt B ró d i Is tván , ak i a 
da rabo t a színházhoz ’ tozía és 
előadását m egrendezte, egészen 
á tg y u ita  a da ra b  lib re ttó já t s a 
k iá llítá sb a n  a n n y i Ö tletetet és ere­
detisége t m u ta to tt, m e ly  párjó t 
r itk í t ja  ezen a té ren  soka t lá to tt 
Becsben is. A  darab  egész sa já­
tos  m ódon  e gyesíti az o ffe n b ach i 
ope re tt-vem iszenc iáka t a p á ris i re ­
v ü k k e l. W a llin d  S te fii, a k i a nő i 
főszerepet játsza tisz ta  k ris tá ly o s  
h an g jáva l, K é n ig  Jósé i, a bécs iek  
R á tka i M á rto n ja , tú lá ra d ó  jó ke d ­
vé ve l r itk a  s ik e rre  v itte  az ope­
re tte t. A  közönség  e g y fo rm á n  ü n ­
n epe lte  ő t és a szerep lőket.

Esküvő a vízben
— Vszóbojnoknk házassága — 

Newyorkbó! jelentik, hogy az ame­
rikai Egyesült Államok két legkiválóbb

'aszója, Miss Mary Eagle és Mr. Frank 
Fischer, különös módon kötött házas­
ságot. A két hajnoknak az volt a né­
zete, hogy ők, akik a hírnevüket vizen 
szerezték meg, életük ez elhatározó pH 
fonatában nem jelenhetnek meg a „r.zá- 
rnzföldön*4. Hírnevükhöz és nnitjukh 
•jókkal méltóbb, ha az esküvejüket a 
vízben tartják meg, Tudakozódtak 
egyházi é s  » polgári hatóságoknál 

•mind a két helyen megnyugtató választ 
kaptak. Ennél.* következtében az Atlan­
tic City-ben, helyesebben az Atlantic 
City mellett levő tengeröbölben keltek 
egybe. A  násznép a  parton gyülekezett 
Össze. Amikor az esküvőre kitűzött idő 
közeledett, a jegyespár levetette utcai 
ruháját -cs — fürdőruhát öltött magára. 
A  fürdőruhában azután mind a kelten 
beleugrottak a tengerbe. Először a nász­
nép múl átlátásán messze kiúsztak, majd 
visszatértek. Amikor a part közelébe 
futottak, a hét tana is a vízbe eresz­
kedett. A jegyespár szőrösen egymás 
mellett helyezkedett el a víz színén, igy 
várták az elkövetkezendőket. A váró? 
polgármestere a szokásos formulákat 
intézte hozzájuk:

Mr. Frank Fisher, hajlandó-e ón Miss 
Mary tag ié t feleségül venni?

— Oh. vés’ — felelte ; z uszóbspiok 
•; közben a íe 'ét elmentette a vízbe.

Arntán a polgármester a menya-z- 
.• zony felé fordult:

— Misii Mar* Eagle’., hallandó-e ön 
Melegül menni Mr. Fiscberccz?

— Oh, yen! — hangzott válás:', és 
íí C'ir.f?*' '.V’óbKÍrKun" r p-’-i

elett az u s r  óbajnokra.
Most 3 polgármester v e tte .á l,« szót:
•— Ebben ü  esetben házastáíSakn&k 

jelenten t > önöket!
Az uj házastársak ott a vízben át­

ölelték egymást és egy másodpercig így 
maradtuk.’ Azután ismét szétváltak, mire 
az egyházi áldás következett. Ez. nagv- 
iábun’ózintén így folyt le. A násznép 
feszült érdeklődéssel figyelte az egy­
másra következő jeleneteket. Mikor az 
utolsó formalitást is elvégezték, az uj 
házaspár a közelben lévő kis vitorlás­
hajó feló úszott s arra felkapaszkodott. 
Ezen a kit, vitorláson indultak cl nász­
úira. Csu/onv ízesen integetett búcsút a 
parton ál lóknak, akik mindaddig éljenez­
ték a kél uszóbajnokot, míg a kis vi­
torlást végképpen el nem nyelte a ten­
ger messzesége.

A fütyülő félelem
Mosoly propaganda Amerikában —

Hallották már, mikor á sötétben fü­
tyül a gyerek ? Fütyül hosszan és kitar­
tón, valami furcsa, kétségbeesett han­
gossággal, szinte tulhangoaan, hogy aki 
sokáig hallgatja, bcléborsódzík a  háta. 
A sötétből, a félelmes, ijesztő sötét 
elviselhetetlen csöndjéből hasit ki ez a 
hang, a Iudbőrzo bátorság clhihetöje 
és árulója.

Amerika ilyen sötétben fütyül. 
Fel a sötéttől, hét bátorságot hazudik. 
Nincs semmi baj, — nyugtatja meg 
magát — mosolyogjunk csak, legyünk 
vidámak. Akik nemrégiben tértek meg 
a tengerentúlról, mondják, hogy pár 
hónap óla a newyorki üzletekben, hiva­
talokban. vendéglőkben, bankokban és 
szórakozóhelyeken különös íelsrásu táb­
lák ötlenck az ember szemébe. Ezek a 
táblák amerikai gyorsasággal szaporod­
tak el s ma már mindenfelé ott vannak, 
ahol tömegek fordulnak taeg. Rajtuk 
olvasható a sötétben fütyülő gyerek 
ijedt műsorának minden variációja. Az 
egyik azt mondja; „Mosolyogjon' 4 A 
másik: „Legyen vidám!*' A harmadik* 
,.Nc esügged:c n !“ A negyedik: „Min­
den jóra fordulH Az ötödik- „Mit bú­
sul?'* A hatodik: „N^m lesz ez mindég 
igy!“ A hetedik: „Föl a fejet, majd 
jóra fordul minden!" És így tovább, a 
nyo'cadlk, tizedik, huszadik, századik, a 
bíztató skála egész széles, tarka válto­
zatosságával a végtelenségig. Mind az’ 
hirdeti, súgja, kiáltja, harsogja, variálja 
cs permutálja: „Mosolyogjon, legyen 
derűs, ne csüggedjen!“

De itt .még n e m  áll meg az ötletes 
yankee. Államférfiak, kedvenc politiku­
sait. közéleti nagyságait elküldi a folo- 
grafushoz, aki természetesen azt mondja 
nekik, mikor a gép mögött kibúvik a 
fekete kendő alól • Méltóztassck barát­
ságos arcot vágni! A közéleti nagyság, 
a népszerű politikus és komoly állam­
férfi eleget tesz a  felszólításnak, barát­
ságos arcot vág s pár nap múlva a ké­
pes Magazinokban feltűnő címek rikolt­
ják a közönség szemébe a derűs arckép 
fölött: így mosolyog Harding! Ide néz­
zen : így mosolyog Bryan! Látja, milyen 
jókedvű Dewett és Lansing! Nincs hát 
oka Önnek sem a szomorúságra!

És aztán tovább kígyózik a mosoly- 
propaganda útja. Mosolynapokat ren­
deznek. amikor csupa derűs, nevető arc 
vonul fel az utcákon, az embernek ön- 
ként.Jenül eszébe juttatva Heine keserű 
csúfolódását, amelyen görcsös kacagás 
vonaglik á l .  A  nagy égi humorista tisz­
teletére — irta a nagyvilág szegény 
Henrikje --  templomokat, tornyokat és 
karcsú minareteket emeltetnék, ahol a 
nap minden órájában megjelennének a 
nevetés papjai, a kacaj mücziniei s pa­
rancsoló kiáltásukkal o/őlitanák egyete­
mes nevetésre a főid minden népeit. 
Micsoda fönsegeu hahota harsogna át 
minden nap ezen a saéatiyu világon!...

így valahogy, pvegraram szerint, pa­
rancsszóra nevet most és mosolyog o 
newyorki utca. Csakhogy ,.em a Heine 
iftteanégénck tiszteletére. hanem félel­
mének paléstokisára, ijedítbcu a földön 
Vé&irszáfntidö fipofcalyptikra tűnj előtt. 
E-* « titkolt ífadetei-!'. b« nem vRÍlntt

«■ »«<■»cM

irat:, a nevető arckép és gépiesen de­
rülő utca. A benső rémületet a világ 
tornyosuló bajai, recsegő eresztéí- cs 
örökre mozdulatlannak hitt rcicgú.gó ta­
lapzata láttán. .A nyolc év előtt elsza­
badult fúriák visszajáró árnyai rémitik 
és rázzák e zűrzavaros világot a Urai­
tól a Cordillerákig és míg Európa ar­
cára leplezetlenül kiül aíaetes hippocriti, 
addig Amerika a mosoly más.'.javai 
áltálra a halálfélelem torz vonásait. De 
az á la te  nem csak  tak a r, h a n tin  á ru lk o ­
dik is. Elárulja, hogy annak, r-ki föltc;::i, 
rejtegetni valója van. Még Amerikában 
is, ahová a rettentő földrengésnek csak 
yégső, gyenge utóhullúniai értek ti.

Innen a rombadőlt Európából szem* 
félve, fólclmeaen groteszk ez a farsangi 
dominójától:, amelyben az ember ön­
maga elől igyekszik elbújni, még ott Í3, 
ahol látszólag nem történt sem m i baj. 
A mosolygó maszk ahelyett, hogy elta­
karná, föltakarja a vigasztalan valóságot. 
A-bútor, büszke és boldog Amerika* 
félénk kisgyerek, aki csak .'ízért fütyül 
a sötét szobában, mert fél. Fél i  vilá­
got kísértő kisértettől.

(x)A Gradjan^ka Banka suboticai 
fiókjának osztálysorsjegy kollekturá- 
jából 004696 sz. sorsjegy, melyet a 
»Taríf D. D.t egyik ügyfelének adott 
el, a  most lefolyt húzásban 600,000 
dinárcs iuta’omdijaf. nyerte meg. A 
nyereményt a Grad;au*ka Banka s»u- 
boticai fiókja m ár ki is fizette. 3582

(*) Roth Olga kosiuetikai intézeté­
iben Lr Afexandrova-ulica £ i. szára 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség- 
ápolás, arcbörhámlasztás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szemöl­
csök, szeplók, m&jfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készítmé­
nyt!, kiváló . hatáeu Lenöcsök, púde­
re':, gyógyszappanob, . arcfehéritő cs 
szeplökenöcsök atb. 2804

(*> Hány óí»? Tizenkettő. .Gyerünk 
a Fierslhez ebédelni. 2366

(■'j Mftflhivö. A. suboticai zsidó h it­
község ellenzéki Pártja 2922. évi 
május hó 28-án, vasárnap délelőtt 
10 órakor a Lloyd termében nagygyű­
lést tart, amelyre a  párt (. tagjait és 
a  pártunkhoz csatlakozott zsidó ifjú­
ságot tisztelettel lueghivjuk. Tárgyal­
ni fogjuk a  hitközség képviselőtestü­
letének hitéletünk szabad gyakorlása 
sérelmére . és adóteherviselési képes­
ségünk rovására hozott határozatait. 
Subotica, 1922. évi május hó 24-én. 
A pártvezetőség. 3437

Kérdezze  3380
t fw g  húziorvosát és ö  is igazolni fogja, 
hogy jé  és megbízható fertőtleníti^ 
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá­
sára, a  betegágyon való fertötlenitéste, 
hölgyek intim tQilcltJétiéz legjobb szer v.

} - 2  százalékos oldalban. A Lysofonn 
évtizedek óla bevált, tudományosan meg­
vizsgált ferlotlsnilő szer. — Kapható 
km-znóhiti utasiids&al minden gyógy­

szertárban és drogue: iában, 
rőelárnsitú Jugoszlávia terültri'e.

Jugopharmacia D. D.
Z it^ r e b . P ri:'a : 72.

V:!:^K!e\i:U!:i!a!i tnff.-rinfiKy!
Xt:ier. nj’.Mato‘ !

A f  ü l- ím i h iva ia lnehols me> 
m o, jndun>». B ecgradbó! je len tik  • 
A z  oüam i tis z tv ise lő k  tegnop  eyf r  
les i ta r to tté i: tJ g y lie n g u le g  elha. 
tá ro z lá k , h og y  m em orandum m al 
fo rd u ln a k  «  k o rm á n yh o z , amely, 
ben fize tésük  jav ításá t és e->y 
szo lft'ü la t, p ra g m a tika  kibocsátá! 
sót fo g já k  ké rn i.

— M organ  ad b ö lc ső n t  A n a tb ii . 
n ak . Becsből je le n tik  : A  Morgan 
b an kcso p ort veze tő je  értesítette 
R osenberge t, az o sz trák  hitel- 
ü gye k  te ljh a ta lm ú  m egbízottját 
h o g y  h e jla n d ó  A u s z tr iá n a k  S—ló 
m ill ió  fo n t s te r lin g  szem ély i hitelt 
u dn i. A  lo n d o n i osztrák követ mai 
tá v ira ta  sze rin t M o rg a n  egyik 
m e gb ízo ttja  e lu ta z o tt Becsbe, hogy 
a h ite i fe lté te le it a kormánnyal 
m egbeszé lje

—  N ém eto rszá g b a n  m egadóztat, 
jó k  az iídcgeueket. B e rlinbő l je. 
le n tik  : A  porosz  p a rla m e n t javas­
la to t te r je s z te tt u korm ányhoz, 
a m e lyb e n  k ö v e te li, h og y  a jobb- 
v a lu tü ju  o rszágok állam polgára it, 
a k ik  N é m e to rszá g ba n  tartózkod­
n ak , adóztassák m eg. A  javaslat 
az adót nap i 4 arenymárkéban 
á lla p ítja  m eg, a m i 70  dinárnak 
fe le! m eg. A  k o rm á n y  komolyan 
fo g la lk o z ik  a ja v a s la tta l és Né­
m e to rszágba  rö v id e se n  m ár csak, 
az a m e rika ia k  és az ango lok te­
h e tik  bo a lá b u ka t,

—  N y o lc  m a g y a r  szzabázat kap 
E rd é ly . A z  e rd é ly i m a g ya r szín­
hazak k é p v is e lő jé v e l, Janovicis 
Jenöve i m á r b e fe jez te  a  román 
ko rm án y  tá rg y a lá s a it. A  román 
rr iü vé sze tü g y i m in is z te r kijelen­
tése sze rin t E rd é ly b e n  nyolc  ma­
g y a r sz ín tá rsu la t m űködését en­
g ed é lyez ték  s tö b b  budapesti ma- 
g y á r színész k a p o tt m á r eddig is 
beu tazás i és m ű kö d é s i engedélyt,

—  N egyvenhatezer vasmankáí 
k izá rása . F ra n k fu r tb ó l jelentik; 
A  F ra n k fu r t a. AJ. környékén lévő 
va sgyá ra k  tu la jd o n o s a i elhatároz­
tak , h o g y  fe ls z ó lít já k  a vasmun­
kások szakszerveze ti vezetőségét, 
h o g y  ne ism erje  e l a  München­
ben k ö tö tt munkabérmegállepitás 
érvényességé t. E lle n ke ző  esetben 
az'összes üzem ek k iz á rjá k  vasműn 
kásáiké t. A  szakszerveze ti vezeti- 
ség az a já n la to t e lu tas íto tta  és így 
szerdán 46 ezer m u nká s t kizártait.

—  7ő(f m illió  d o llá r  egy talál- 
a rá n y é r t N e w y o rk b ó ! jelentik; 
H am m o n d  a m e rika i m érnök talál­
m ányáva l fo g la lk o z ik  ma Ame­
rika  m in d e n  sa jtóo rgenum a. Hant- 
m o nd  ta lá lm á n y a  lehetővé teszí 
e sz ik ra tá v ira ti je le n té sek  titokban 
ta rtósá t. A  ta lá lm á n y  alkalmazá­
sával a je le n té se ke t 'csak a fel­
vé te li á llo m áso kn a k  lesz módjuk­
ban fe lv e n n i. A z  am erika i hadse­
re g  é s  f lo tta  szakértő i előtt telt 
k ísé rle tek  fé n ye s  eredménnyel 
já r ta k  s az a m e rik a i szenátus ten- 
gerészeti b izo ttsága  a találmány- 
nak 750 m illió (d o !lá ré rt való meg- 

; vásárlásá t fog ja  java so ln i.
; —  O r o sz o rszá g  pátriárkát 'á-
laszí. B e rlin b ő l je le n ti!- : A . Ec- 
lo< R e , 'rn  értesítése szerint • 
m oszkva i p a r ig y ü lé s t rövidesen 
összehívják. A bolsevista érzelme 
papok O ro szo rszág  -.- . irh á ié v á  
N ikn kű , '.z lb é iű  , é-

patriarhéjév.i
fogják
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—  G örög k ü ld ö tts é g  S ánd o . 
k irá ly  e sk ü v ő jé n . Mint Athénből 
jelentik, Sándor király esküvőjén 
résztvevő görög delegáció tagjait 
még nem állították össze, csupán 
az bizonyos, hogy a delegációban 
részt vesz a göiőg hadügyminiszter 
és a külügyminiszter is. A görög 
trónörökös tegnap értesítést küldölt 
a beogradi kormánynak, hogy leg­
nagyobb sajnálatára személyesen 
nem lehet jelen Sándor király es­
küvőjén, gondoskodni fog azonban 
arról, hogy a görög küldöttségben 
egy (ag őt magát képviselje.

— Elkészült a  munkásbiztosi- 
tásrót szóló törvény. Beogradból 
jelentik: A inunkáshiztositásról szóló 
törvény néhány napon belül a vég­
rehajtási javaslattal együtt megjele­
nik. Ezzel egyidejűleg megtörténik 
az igazgatóság kinevezése is.

— Javul a g ö r ö g  tró n ö rö k ö sn é  
állapota. Athénből jelentik : Erzsé­
bet hercegnő állapota továbbra is 
javulóban van.

— Maximális árak Sarajcvoban. 
Sarajevoöól jelentik: Az itteni városi 
tanács maximálta az élelmicikkek 
árait. A maximálás szerint a marha­
hús kilója !0 dinár, a disznóliuse 
17 és fél dinár, a liszté 5’75 dinár, 
a cukoré 15'50.

—  170 külföldi lap van kitiltva 
a z  SHS. királyságból. Beogradból 
jelentik: A postások szaklapja sze­
rint 170 külföldi lap van kitiltva az 
SHS királyságból. A kitiltott lapok 
nagyrésze magyar és osztrák, de van 
köztük tmerikai, sőt francia lap is.

— Agyonvertek a lakók egy 
házmestert. Budapestről jelenük : 
K i Atiila-utca 51. számú ház ház­
mestere, Horváth István, a ház több 
lakójával már régebben haragban 
volt. Pénteken hajnalban egy óra­
kor ittasan jött haza a ház több 
lakója, Pál Ferenc, Kovács Lajos és 
felesége. A kapu kinyitásakor ötven 
fillért adlak a házmesternek és eb­
ből szóváltás keletkezett, majd ösz- 
szeverekedtek s Kovács Lajos, va­
lamint Pál Ferenc botokkal ngyba- 
főbe verték a házmestert. Horváth 
István súlyos koponya-alapi törést 
szenvedett. Péntek délben meghalt.

—  N agy  tűz Cattovoban. Beo­
gradi jelenlés szerint Cattovoban 
tűz ü’.ölt ki, amely 15 hazat et- 
pusztitolt. A tűzoltóságnak és a 
csendőrségnek sikerült a tüzet lo­
kalizálni. Emberéletben nem esett 
kár.

—  K ü lfö ld iek  n em  le h e tn e k  a  
m a g y a ro rszá g i k a sz in ó k  tagjai.
Budapestről jelentik’: A belügyminisz­
ter rendeletet adott ki, melynek értel­
mében a Magyarország területén lévő 
kaszinókba, klubokba és pártkörökbe 
idegen állampolgárokat tagokul csak 
akkor szabad felvenni, Ira a belügy­
miniszter a fölvételhez előzetesen 
hozzájárul. A rendelet nem érinti a 
már megtörtént tagfelvételeket.

—  K icsin yek  sz ín h áza . Szomba­
ton, májú, 27-én délután 5 órakor 
és vasárnap, 28-án délulán 4 órakor 
műkedvelő előadást tartanak a Sőmjék 
és a Bajaiuti magyar elemi iskolák 
tanu’ói, melyen a „Tavasz ébredőre" 
cirnü egylelvonásos életképet is  a 
,,Kukorica Jancsi'' hárorníelvenásos, 
gyermekek számá<-a átdotgocotr szín­
müvet adják elő. Az elöadáecn be- 
'épődlj nincs, de tetszés szerint aea- 
kozhat mindenki a szegónysorsu árva 
gyermekek felruházására.

Vurstlit terveznek Pallosra
— J u n iu s 4 -én  m egnyílik  a  strandfürdő —

A palicsi strandfürdőn ntár erő­
sen folynak az előkészületek az uj 
szezónra, amely, tekintettel az át­
alakításokra — sokkal élénkebbnek 
Ígérkezik a múlt évinél. A fürdő 
megnyitása a nagyszabású előkészü­
letek miatt némi késedelmet szen­
ved, mert a strandon most folynak 
az uj építkezések, átalakítások, me­
lyeket még a megnyitásig sem lehet 
bcíejezni.

Az uj bérlő-társulat engedélyt kért 
a városi tanácstól 6 bércsónak tar­
tására, melyet a strandfürdő közön­
ségének rendelkezésére kíván bocsá­
tani. Be fogják vezetni a fürdőruha 
kölcsönzést is ; a férfiaknak rövid 
fürdőruhában nem szabad fürdeni. 
Boibély, úri fodrász, férfi és női 
manikűr és pedikűr, valamint zuha­
nyok céljára 14 uj kabin építését, 
a strandvendéglő forraszán pedig

—  M eghiúsu lt az Internacionálék 
e g y s é g fr o n tja . A ll-ik és lll-ik  
hn.eruacionálé között már hetek óta 
folynak a tárgyalások az egységes 
munkástront megteremtéséről. A ll-ik 
1 nternacionáléhoz tartozó pártok azon­
ban, mint most Berlinből jelentik,, 
elutasították a kommunisták által 
javasolt közösséget és kijelentették, 
hogy az egységfront megteremtésé­
ről tovább nem tárgyalnak, mert 
ebben a moszkvai ínternacionále 
újabb manőverét látják. Az egység­
front előkészítésére kiküldött kilen­
ces bizottság már föl is oszlott.

—  E g y  e lb o c sá to tt  m u nk ás b ősz-  
szuja. Bukarestből jelentik : Ploes- 
tibül jelentik, hogy Vanderwerten- 
nck, az Astra Rontana kőolajfino- 
mitó igazgatójának lakásába pár 
nappal ezelőtt éjféltájban belopód­
zott egy ismeretlen ember. Az igaz­
gató a folyosóról behallatszó léplek 
zajára felébredt s a folyosó felé in­
dult, hogy utána nézzen, ki jár ily 
későn a lakásban. Egyik szobában 
szembe találkozott egy emberrel, a 
ki az igazgatót meglátva, revolvert 
rántott és kétszer rálőlt. A golyók 
az igazgató tüdejét fúrták át, a ki 
eszméletlenül összeesett. A lövések 
zajára az igazgató felesége is ki­
sietett, a merénylő az asszonyra is 
lálötf, akinek a torkát fúrta át a 
nolyó. Azt hiszik, hogy a merény­
let egy elbocsátott munkás bosszúja.

— Á lta lán os sz trá jk  Fiúm éban, 
A beogradi lapok szerint Fiúméban 
általános sztrájk tört ki. A  karabinle- 
rik megszállották a középületeket. Az 
utcákon járőrök cirkálnak.

—  B iza lm at szavaztak  Lloyd  
G corgen ak . Londonból jelentik: Az 
alsóház csülőrlöki ülésén Lloyd 
Oeorgcnak 235 szavazattal 26 elle­
nében bizalmat szavaztak.

— Á lta lá n o s  sztrá jk  Róm ában. 
Rómából jelentik: A véres zavar­
gások alkalmával a rendőrség több 
munkást letartóztatott. Emiatt a 
munkásszervezetek kikiáltották az 
általános sztrájkot. A villamos vasút 
nem közlekedik. A lapok megjelen­
nek. A város nyugodt.

— Munkaskongresszus Saraje- 
vob an . Sarajcvoból jelentik: Eddig 
körülbelül 500 mérnök és épitész 
érkezeit Sarajcvóba, akik a napok­
ban megkezdődő országos mérnök- 
kongresszuson fognak részlvcnni. A 
kongresszusra rendkívül mozgal­
masnak ígérkezik.

öt külön tülkét rendeznek be.
A vízbe 30 méter mélységben 

száz személy részére vendéglői ter- 
raszt építenek. Úgy a parton, mini 
a vízben tornaszereket, a homokban 
napfürdő céljára nyugágyakat he­
lyeznek e l; a partról a vízbe ugró 
trambolinok és két csúszda fog ve­
zetni. Állandó zenekari és esti moz­
gókép-előadásokat terveznek

E tervek nagyrésze már az idén 
meg fog valósulni. A strandot előre­
láthatólag junius 4-ikén lógják nagy 
ünnepséggel megnyitni.

A Comtnercia részvénytársaság 
ezenkívül ajánlatot tett a városnak, 
hogy a strandfürdő mellett levő 
erdős területen a budapesti Angol­
park mintájára „vurstlit" rendez, be. 
A városi tanács az ajánlat fölött 
legközelebbi ülésén fog dönteni

— Lepedát i Jovanovié suboticai 
főelárusitóknát vásárolt sorsjegyek 
május 22-én megejtett sorsolások: 
150,000 d iná r 46G80; 50,000 dinár 
31565; 10,00(1 dinár 4502-1 62780
75823; 2000 dinár 86703; 1000 dinár 
73083 58569; 500 dinár 17651 41932 
53463 69219 83130 454 85515 928)1 
240 dinár 2240 250 531Ü 338 8621 635 
651 74-3 10482 490 11177 186 12715 
778 7?í 17607 0Í8 (169 715 721
21812 899 23505 26501 566 568 585 
628 616 30503 510 31511 592 34130 
136 146 655 3602! 036 077 125 132 
37020 011 017 815 900 38719 39551 
573 57-1 4O57G 41986 43010 083
44216 259 270 289 4660-1 605 631
078 (193 782 50714- 52017 028 052
53138 56100 427 -170 57017 408 478 
485 58502 503 660 507 587 62711
778 64352 385 531 592 05453 471
496 66050 69203 299 71517 561
73033 75813 814 831 76563 585
77068 83402 418 472 491 84030 037 
003 85571 58’ 588 87156 460 92806 
819 999 93111 133 34361 97011 095.

(*) A miiértö közönség t íografu-
sa Reményi, líuiliéeva-ulica 4. Stí­
lusos beállítású báli jelmez felvé­
telek. 1442

N o v is a d i t e r m é n y t ő z s d e .  M ájus
27-én. A mai tőzsdenapon  é lénkre fo r­
d u lt a  hosszabb id ő  ó ta  ta rtó  lanyha 
irá n y z a t s é lénk keres le t m e lle tt az árak 
m e g s z ilá rd u lta k  és számos k ő tá r jött 
lé tre  búzában, zabban és kukoricában. 
E la d a to tt bácska i búza 382*50 d in á ré r ’, 
S zerém i, P um a kö rn yék i 380 d inárért, 
S z lavón ia i p a r i O sijek 332*50,, Szlavó­
n ia i p a r i N a s ic *3 /5 , Kukorica c ladatott 
287*50. Bácska i áru, bánáti, p a r i Scnta 
285, p a r i Becskerek 275. p a r i V .-K i-  
k in da  277'50, szerb ia i p a r i Beograd 275. 
Szg b ia i p o r i K tenák  280 d iná ré rt. 
L isz tbe n  nem v o lt k ö té s ; 0«ás áru t 
a já n lo tta k  zsákkal, ab B ácska  ő ‘5O. K c- 
n y é r lis z te t 537*50. Z abo t e lad tak  290 
d in á ro s  árban

B e o s o n d ,  m ájus 26. (Z á rla t), fra nc ia  
fra n k  620, M agyar k o ro na  950. D evizák : 
P á ris  615, L on do n  317, G enf 1350, M i­
lánó  3' 5, P rága 136, B erlin  2435, Bécs 
7275, B ukarest 49, Budapest 831.

Z ü r ic h ,  m ájus  26. (Z á rla t.) B oriin  
180, N e w yo rk  525, M ila n o  2750, P rá g a  
1005, B udapest 0.64, Zagreb 18750, 
V arsó  0.13, Bécs 005275. Bélzegzctt 
00550.

B u d a p o r t ,  m ájus 26. (Z á rla t.) Dől 
lá r 914, M á rk a  290, Le; 570, Szó- 
ko ! 1580.

Bratíslavc F. C.—Bácska. A po­
zsonyi vendégcsapat, mely pénteken 
este érkezett öuboticára, — vasárnap 
a legerősebb összeállításban fog ját­
szani a Bácska ellen. A csapatból ki­
emelkedik a  center-fedezet, akj nagy 
lernpóbirá.sn, kiváló technikájú játé­
kos. A védelembe melctlo még a két 
hátvéd képvisel elsőrangú klasszist.
A csatársor minden tagja rutinos, 
gyors játékos, akik a lapos passzjá- 
lékot kulliválják. A kapu elölt erélye­
sek és minden gólhelyzetet kihasznál­
nak. A. szélsők közül a jobboldali a 
veszélyesebb, mjg a belső csatárok 
közül a center a legkitűnőbb. .A 
Bácska komplolten veszi fel a küz­
delmet, amelyből, ha nem is kerül ki 
győztesen, de bizonyára olyan ered­
ménnyel fejezi, be, amely méltó lesz 
Subotiea folballsportjához. Bratislava 
a következő csapattal áll föl: Leiek- 
mann—Pessar, Raichard— Veris, K. 
Sztrejcsek, Doskal—Bartak, S. Szlrej-
c.sek, Benes, Maslonka, Blazsek.

Sombori Amatör—Sand. A Sand 
vasárnap a  sombori Amatőrökkel 
mérkőzik. Papírforma szerint a som­
bori csapatnak van nagyobb esélye 
a  győzelemre. Ha a  Sand okulva a 
csütörtöki vereségén, lélekkel és am­
bícióval játszik — döntetlenné teheti 
a. mérkőzés kimeneteléi.

A Sand nem játszik a pozsonyi 
csapattal. Mint értesülünk, a Sand 
vezetőségének a  Bratislava F, C.-vcl 
való tárgyalásai nem jártak ered­
ménnyel és igy a szombati mérkőzés 
elmarad.

Weisstaüller—Kahanauiokn és Koa- 
loha. Mint Chicagóból jelentik, Weiss- 
inüller, a nemrégiben feltűnt csoda 
úszó, aki hat uj világrekordot állított 
löl, Homoluluba utazott, ahol Kah.t 
nmnokuval, a slokholmj, és onlwev- 
pedi olimpiász hősével és Koalohávai, 
a másik hawai csodauszóval fog ver­
senyezni. Amerikában a  fogadások 
tömegét kötik fa  várható uj világre­
kordokra.

Oith íészívesz az Mí T. K.—F. T. 
G. mérkőzésen. A magyar l'otballspbrt 
primadonnája, a kitűnő Orlh körül a  
napokban olyan hírek szállingójtak, 
hogy egyesületével konfliktusa támadt 
és emiatt nem is vesz már részt a 
vasárnapi M. T. K.—F. T. C. mérkő­
zésen. A hírek komoly formában ko-' 
tűitek nyilvánosságra., úgy, begy Bu­
dapesten mindenki azt bitle, hogy a 
titokzatos konfliktus valóban megtör­
tént és hogy Orlh e lh a g ja  az M. T. 
K.-l. Mint értesülünk, Orlh a leg­
utóbbi napon kijelentette, hogy to­
vábbra. is az M. T. K. színeiben fog 
játszani és bog'- semmi sem igaz ao- 
ból a hírből, mintha ö külföldre pr*r 
vilálna, vagy más egyesület felé 
orientálódna.

A budapesti másodosztályú baj­
nokság finise. Csütörtökön a  buda 
pesti csapa lók közűi csupán a más-el­
osztói yuak mérkőztek. A csapatok 
közölt hatalmas bizakodás folyik a 
bajnoki kampány finisében. A Zugló 
? :  fi arányban 1 győzte a Bek-ot, 

C.—33. F. C. 2 :1 ,  Ékszerész—  
□le 3 :2 ,  K. T. K.—-Első 1 :1 , E. V. 
C.—Urak 2 :1 .  A csütörtöki mérkő­
zések utón a bajnokság élére a Zogló 
korült, a második helyen levő Maié­
nak ugyanennyi pontya van, de rosz- 
<*zabh gólaránya. A harmadik helyen 
az N. S. C. ftty 31 penttoí.
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NYILTTÉR.
S u b o ticü ró l va ló  végleges e ltávozásom  

a ika lm áva l összes jóa ka ró im n a k  és ösm erő- 
te im ne k  e zú to n  m ondok hálás köszönetét < 
irán ta m  ta n ú s íto tt íó ind u la tuké rt.

H offm anu  Ferenc, 
n B ácsm egye i N ap ló  

v o lt h irde tés  g yű jtő je .

I S C H W E I Z I  E T A M I N O K  

O P Á L O K

B A T I S Z T O K
jj-’EHÉR, SZÍNES, SIMA ÚS HÍMZETT!

HÍMZÉSEK!
IH ÍM ZETT N Ő I F E H É R N E M Ű

VALAMINT

MALOMSELYEM
i STB. STB. A LEGFINOMABB MINŐSÉGBEN 

a legolcsóbb Arakon

|E. KUENZLÍ ZAGREB
STOIZI BIPORTHÁZÁBAN, ILICA 25. 

5OUKR.UN, KREDITNA BANKA

a a  ffiNTAÁRUYÁSÁfi—STAND » Sí.

S ok pénzt ta k a r ít meq ha féríirnháit

Kusvéth István
keueíestO és vsorttotlitóá} árában tiszttttatja t s j y  rey.ftl

S om b or
ftíkfeatö gyárétól kórjen m intái és ajánlatot* ?j

T a v a s z i é s  n yári

divatcikkek
M intás* cs ikós  girena- 
d in o k , C rep  george tto  
m in d e n  színben* futár** 

dók  é s ru h a v á s z n a k

le g o lc s ó b b
árban kaphatók
S á r  S á n d o rn é

d iw tüzletében Suboticán, 
Városháza (Tejpiac). 334 f

AFFIA jó minőség­
ben 22‘— II, 
LCr.-onkint.

B. T E P L «  ZA G R E B ,
JELAC ŐEV.TRG 6.

SOMBOR VÁROSÁBAN

főu tcába  n y íló  299 Q -öi to rü te tü  te lken

19 t3 . évbe n  é p ü k  ház kü lönösen  ve n d é g ­

lőnek. a lka lm as, azonna l e ladó  avag y  cse*

P U H A

Ó L M O T
V E S Z Ü N K

inlíMkn mennyi-jégben

Bácsmegyei Napló
k ia dó h iva ta la .

rébe  adó 8  lóe rős  15 évné l nem

idősebb  m a g á n já ró  csép lö g a rn itu ráé rt
(H o fhe r, S c h u ttlc w o rth , M a g y a r á lla m , Um -

rá th  s tb .) C sere esetén esetleges á rk ü lö n ­

bözet készpénzben  fize tendő . B ővebb fe l­

v ilá g osítás jog tanácsosom nak D r. Scliweís- 

g n t Jakab ügyvédné l, Sombot* kapható £

PÖSTYEN
( P l S T A N Y ,  C S E H  S Z L O V Á K I A )

M  C S U Z , K Ö S Z V É N Y . IS C H IA S  első 
gyógyhelye. T H E R M IA  leg ideálisabb 1RHRI 
Ss8»Í3l szálló, a fü rdőkkel egybeépítve. K i-  
tünö gyorsvonalösszeköttetés. S. H . S. EáMRB 
9WBW állam belieknek jelentékeny valutaked­
vezmény. —  Fe lv ilágosítások: S. M o j- OffiM! twsaa silov its  Beograd, rue 3. Decanska. 
E redeti pöstyéni „P i.Q a ."  gyógviszap hmk 
fSSBSBS ismét kapható házi kezelésre. Rend­
k ívü l olcsó, m ert egész kn ára (20— 30 BK 

kezelés) fe lté tlenül elegendő. 3151

OIONlftRSKO DRU5TV0 
U Z A G R E B U  .<

V& VsEsaoovi.-z.,, L Á 
A  nyári idényre
legjobb olajat. 
csép!ő"épek

számára 
la  finom ított
autó olajat

benzint
minden fokozatban, 
ía gép «•» bengerolajet 

sp e c iá lis  o la jak at  

a já n l:

„ A s tra "  D, D.
Z a g re b ,  P re ra d o v ic e v a -  

uliea 2. szám. 
T e le fon  23-88. szám 
S ü rg ö n y e im : Astra. 
Legnagyobb raktára 

az összes n a ita  gyártm á­
n yoknak a Zagreb m e lle tti 

V r pce községben, 
sa ját rartányaíkban.

•••••

M é r le g g y á r
Sebestyén  es  S ze n e s  SubeOca.

Telefonszára 72. Seníaosld pof 23. Ajánlják:
a z o n n a li s z á l l í t á s r a
500 kg-.os tizedes m érlegeiket puha

és kcméuy fából. 3452

T R 1 B L R U

B IZ T O S ÍT Ó  i s  V IS Z O N T B IZ T O S ÍTÓ  T ^ R S f i S f l ö

TELJESEN BEFIZETETT ALAPTŐKE '1,000000 D.
Létesítve a jug . Banka, Slovenska Bank, iivnoslenska Banka, Jngösláv 
nagyipar, sib, által. B IZ T O SÍT  a legkedvezőbb feltételek mellett tűzkár, 
üveg, betörés ellen szállítmányokat és a  legrövidebb időn belül bevezeti 
az elemi biztosítások többi ágait is. VEZÉRKEPVISELETEK: Beograd, 
Ljubljana, Sarajevo, Splii és Zagreb. 4 társaság székhelye Bcogradban. 
ügyvezető igazgatóság: Zagreb. Suboticai vezérképviselet KaradZiéeva ut. 7 

FELVESZ M EGBÍZHATÓ ÜGYNÖKÖKET.

Útlevél vízumokat
k ü lfö ld i k o n z u lá tu s o k n á l nap i M ifd ö n c já ra tta l a  le g röv ide bb  id ő  a la tt  meg­
szerez, p od gyászb iz tos itúseka t e lv á lla l és u tasoknak fe lv ilá go s ítá ssa l szo lgát 

Vojvodinai főügynökség: Növi- 
■tódon Rajió és Léderer, W ag­
ner palota.
Ü g y n ö k s é g e k : S n b o tha  S z ó lí­
tana Lajos, Pasióeva u. 2. T e l. 131 

■v ós szám.
y /  S om bo f: G e rne r János, K ra lja  

A le xa n d ra  u iic a  5.
Tom bo lja : T ranspo rt D .D .T e l.5 5 . 
V e l.- IG k in d a : H i-schenhauser I. 
T e l. 48. 3251

V ei. B eékerek: Ipar- és kereskedelmi bank. Te!. 210. Panéevo, 
Georg V il i ík o v i í.  Srpska uiica 7. Senta : Engel Arnold. Te!. 26. 
St. B eíe j i Gombos H enrik. V r ía c  i Ernst Fuchs. Pasióeva trg 4.

z i Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné j.
^rjen árajánlatot

u l  jégszekrényéTELEFON TELEFON 134.

JUGOVtéA-OMCA 20. SZÁM

K é sz ítü n k  és a leg o lcsób b  átor, szá llítun k  ko m p le tt szá lloda, kávéház, cu k ría z d a i és é tte rm i berendezéseket, 
jég sze kré nye ke t, sö rk im é rőkészu lékeke t, az azokhoz szükséges a lka trészeket, réxcsapokat, kü lönböző  levegő- 
sz iv a tty ú k a t, au togénne l hegeszte ti ieve g ő ia zá no ka t és c incsövefcet, g yá rak  és m a lm oknak rézön tvényeke t.
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Q  5  L  E T  T  E
K 3  30 H  M  »  E H
és  m indennem ű önboro lváló  k ése k e t felelőssé;,'1 m ellett 
a  leg ú jab b  rendszerű  m oto rikus üzem re b e re n d e z e tt 

g ép e n  eg y  d in á ré rt azonnal ú jjá köszö rü lök .
D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U Q O T IC A .
Vidéki rendelőimet kérem a késeiket ajánlott levélben beküldeniSZÉKELY A.

férfiszabó  ü z le té b e n  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb férfi és 
gyermekruhák mérték 
után a legolcsóbb áron.

M e s z e lS n y e le k e t
cg-y öl hosszúságban (két méternek felel , 

meg), seprönyeleket fé löl hossz és 100
mtrben príma csomómentes fenyőfából

készült göm bölyű állapotban minden
mennyiségben azonnal szállít és ajánlat­

ta l szolgál S p itz P r  H e rm á n  Sombor,
Florianova-ulica br. 3. Telefon 229. szám . 3112

A já n lo m  a z o n n a li sx á tH tá sra  
s a j á t  é g o t é s ü

fával égetett
h ó fe h é r m e s ie m s t  fra n k o  b á r­

m e ly  á llo m á s ra . 

Donauer Jenő
S ta r a  K a n iza , —  T e le fo n  8,

'7\í\ r.r~ »w<v./w\/»/»/\AA/WW» rw w w w vw w w * AAA

W R T Z E N F E L D  és T S A
S U S O T I C A  c c a a o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda : V á ro s i b é rp a lo ta .  Kötélgyár: S e n ta l-p u t .  
A lapítva 1902. oooooo  Táviratcím- K e n t íe r ip a r .

P O N Y V A

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,
tű z o ltó  ó s  k erít t ö m lő ­
k e t , uj t i s z t e s ,  g a b o n á s ,  
g y a p jú , to ll, k o m ló  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mad- 
rác és roletta szöveteket 
juttából és lenből, minden­
nemű házivásznat. Z s in e g ,  
k ö té l é s  h e v e d e r e k .  712

T T T

IT1ESZ, T Ű Z IF A
N a g y b a n i behozata l

R O M Á N IÁ B Ó L
K aph ató  gyorsan szá llítva  

S P I T Z E R  L A J O S
fakereskcdönél

Telefon szám 30. 
VÉL. KIKINDA.

A s z t a lo s m e s t e r e k  «- - m
és  g y á ro s o k  fig y e lm é b e  I

Minden mennyiségű B L IN D F U R N IE R T  sz á llít­
hatok azonnal k isebb  vagy nagyobb mennyiség­
ben 3 és 2 m /n i vastagságban 100— 105, 105— 135, 
185— 55 es 165—65 centim éter méietben, avagy 
a feladandó m éretek szerin t. A jánla ttal szolgál

S P ITZE R  H E R M Á N  S O M B O R
F lo riá n o v a  u llca  3. — T e le fon  229. sz.

u a fa p jiy
uectóideN laA B autsoeg e

U B j n i i A l

A  k e re s k e d ő  a rc a
m i e l ő t t

Földbirtokosok figyelmébe!
B A N I L L A  ■
v a ló d i a m e r ik a i k é v e k ö tő z s in e g , £

v a la m in t  h a z a i g y á r tm á n y ú  ig e n  ju tá n y o s á n  b e s z e r e z h e tő

Rein Izsó Sombor ®
z s á k , p o n y v a  é s  z s in e g k e r e s k e t íé s .  W e id in g e *  p a lo ta . EB 

T e le lő n  1 3 3 . K é r je n  m in tá z o tt  á r je g y z é k e t .  h í

Keresünk mielőbbi belépésre 
perfekt szerb—német—magyar

könyvelőt és levelezőt
iparvállalatunk részére. Kizárólag feltétlen megbíz­
ható férfi munkaerőre reflektálunk. — Ajánlatokat 

> „Iparvállalat" jeligére a kiadóhivatalba kérünk.

K aphatók nagyban és k ics in yb en  m indenféle
A C R l í S ® s kü lö n fé le  nyers-neniesaruK husok Vidéki

■........... —  ........ rende lések is e lfo ­
gadtatnak és pontosan eszközölte tnek

K o r h e c z  G y u la  V illanyerő re  beren- 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  dezett hentesárugyé-

.... . ......... —  raban S ubotica , Fő ­
té r (H ite lbank  p a lo tá b a n ) . -------------- 1795

Papirost
író- és ra jzo ló-kellékek,
kön yvkötő- és
könyvnyom da-anyagok
szükség lete  esetében  ' —

ne mulasszon el
fordulni az alábbi céghez:

J 'A 'D 'R A 'N
vclctrgovina papira i pisaceg malerijala 

ZA G R E B , Frankopanska ulica 8. 

Telefon: 8-59. -  Sürgönyeim: JA D R A N  PAPÍR.

Felhívjak b figyelm ét osztályunkra a 
Zagrebaéki Velesajam alkalmával. 2442

D ra zb en i o g las.
K ao op ttnon ioéen ic i gosp. P avla Reisz-a 

iz  Parabuca, o v im  o b jav lju jem o  da ce se 5. 
ju n a  (ponede ljak  2. dán D uhova ) po  podne 
u  3  safa u  p n ra b u íko j o ps tinsko j kuéi na 
svo je v o ljn o j p riva tn o j drazb i p ro d a ti 52 ju tra  
ze m ljn  iezece u hataru  opStine P arabu í.

Dr. Kosta Popovit 
i dr. Reze Gál

3345 sávokat) u Somboru.

LIFKA M O ZI

H  U H D N Y U S R T  LEÓNYF)
5 részb en , m inden ré s z  külön kaland

M agde-King kalandjai r. rész: 1922 . m áj. 2 5 -  26. A  h eg yek kapu ja  
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[őrző M ozi
Mája:. 25-28-íg, cső  tö r tö k tő l—vasáruapig  ■

P u sz tá k  tö rvén ye
4 részben  32 fö l vonásban. H l. rész.: A so rs  I 

kezében, 8  fö ívonésban . — Főszerepben 
E D D IE  F O L I.

M é W d e í é s e k
frSvr'Méat töv iK fa itttit*).

jtpTőMrdetés ejry w á  3 K/ éa tf iw ic
tél»er«ecoaz&vi(t. legkisebb apróMriIetéBársttt, 
élyróhirdetécs^ct féltse?.: Su'éotíeí a a klaáóhl»uj4^ 
Sicaasdta-uHea, Lc'.bacb-hác 4a Sebtowger hiKap. 
dunda n vasúti park Keltett. Vidékeo v a la m sa ft

jJeMb»»M4i»B»-fclüM*eWetdty»b«voBliifft S-Múr,, cegsrcdérvt •  í><3

L i& a  Mozi
M agde  K in g  ka land ja i

A vadnyugat leánya
5 részben 28 íö l vonásban. 

I. tesz. m á jus 25—26, c s ü tö rtö k —péntek, 
13. rész. m ájus 27—28, s zo m b a t— vasárnap.

D o h A n y k is t t r u d a  te ljes  
berendezéssel e ladó. C irn  
a k ia dó b an . 3595

KÜLÖNFÉLE I
Szabatíalontu G yároso k  
és vafttrfcrfskedők figye l 
műbe. 1651. számú szaba­
dalm am at, a m e ly  né lkü löz­
hete tlen  hás ikészü léh , e l­
adásra bocsá jto ra . Bővebb 
fe lv ilágos ítás t a fe lta lá ló ­
ná l. Csak k o m o ly  v e vő k ­
k e l t irg v a 'o k . R u d o lf  P er­
lesz P un íevo , Cara D u - 
öana-ul. 173. 3454

ÍFO ÍíA wS z ÁsI
••oaoaa»a»«sea»*«*!

J ó c s k á d b ó l  v a ló  ré m . 
kath . neve lő i cit kérések 
két és té léves k is le á nyo m  
m ellé te ljes e llá tá s  és hav i 
1400 ko rona  fize tésse l. — 
Fényképpel e llá to t t  k im e ­
rítő  a já n la to t k é r G rü n íe ld  
Hermanné S ta ra -K an iiáh .

____ 3570

i r o d a i  m u nkae rő  m egfe- 
e lö  n ye lv ism e re tte l és egy 

K iszo lgá ló  eány fe lvé te tik  
Heuiuauti M ór kö nyvke re s ­
kedésében S ubo ticán . 3464

M o ln á rse g é d e t.,
k i az expo rtö riégben  Is 

te lje s  já rta ság ga l b ír , to ­
vábbá egy gépészt, (lehe­
tő leg  nő tlen  vagy kiscea- 
lá d u ) k i egy SÓ HP. fé l- 
s tab il gőzgép fűtését is 
vá lla lja ; kéresüfek junius 
1 5 -ik i belépésié.

M o to rba  táshoz va ló  í 
d rb . ékeit és í  d rb . sza- 
b a d o n fu tó  226 cm. átmé­
rő jű  23 cm. szélességű és 
11 cm. fu rá in  sz ijko rong , 
to vá b b á  2 í irb . 290 cm. 
á tiu . 11 cm . íu ra tu  kö té lre  
va ló  k ö té lk o ro n g  kg .- ltin t 
8 k o ro n á é rt e ladó . Bács 
p e tro vo se ló i gőzm alom .

VÉTEl-ELADASj

E g y  C la y to n  S hn ttew orth  
H o fhe rr és S chrar.tz  gyá rt­
m ányú tízéves csé p 'ó g ará i- 
tu ra  e ladó , te ljese n  k is z e ­
re lve, keveset h a s s rá v a , 
Neumann Lenkéné l V e ru - 
s ils -pu sz tán . 3659

VarietéA m erika in  b a r

S.ALO M E
E lő ad áso k  m inden  este té l 10 ó rakor. E lső rendű  
családi m űso r. M a rko v ics  m u zs iká l. N y itva  re g ­
ge lig . T u la jd o n o s  Ivankovió  D ra g u fin . Igazgató

D o b o s  L a c i .

V arie té

M odellkalapok
szalmából, krepgeorgetböl és batistból

leszállított árakon
kaphatók

Heiduska Mariska
női kalap üzletében Subotica.

Ügyes nivnkásnők felvétetnek. &

Ü z le t v e z e t ő i  á llá s t  ke - 
eaek szá lloda , re s fau ra c ije , 

b ü iíé  vagy k á té h á z b a n . —  
Kávéház és b ü fié tu la jd o no 3  
vo ltam . C ím  a k iadóban.

3547

Őrleteik

fig y e lm éb e  I

S u c h o  besseres d eu tschcs 
M íídcben o ú e r e in fa chcs  
Frdü le in, z u  3  und lO jiih r i-  
geu Bűben, d ie  auch e tw as 
in d é r W irte h a ít m ith it t t  
G u lc  B ehand ltíng . Adresse 
in d é r A d m in is tra t io n . 3504

N e m e t  neve  ő nö  keres 
á lá s t, a já n la to k a t ké r „ l i v  
te lllg e n s " ie .igére a (riadóba

357

A B erge r-lé lc  v illa n y  maion:
azonna l k icse ré li az ő rle tő  közön  -
ség gabonájá t a legkedvezőbb m ó ­
d o z a to k  mellett, a  le gk iíü tiö F b  m in ő ­
ségű lisz tte l. S ü tő k  és kereskedők lis z t­
szükség le te ike t itt fed e zhe tik  a legkedvezőbb 
á r és s zá llítá s i fe lté te lek  m e lle tt. K orpa  és ten ­
g e rid a ra  m inden  m ennyiségben és a lego lcsóbb 
á rban  kapható . —  T e le fon  328. szám. —  2765

K is a s s z o n y t  keresek a 
Szarvas g y ó g y s z e r tá rb a .—  
Som b orsk i p ú t .  3577

U t a z ó k a t  keresünk fa - 
szakmában egyedü li á l ó 
c ikke in k  e ladására Bácska, 
Bánat és S zerbia  terü le té re . 
V ujkovics fa  e lep. .1483

B O g n ó r s e g C d e k  á llandó 
m unkára gépekhez fe lvé ­
tetnek. V u jk o v ic s  fate lep.

3482

Malmosok 
figyelmébe !

B U Z I A S I
természetes

V a s k e r o s k e d ö  segédet 
keresek, fűszerhez értsen, 
m ie lőbb i belépésre. Fisehet 
Z s igm ond  B a jn io k . 3588

E ladó  IS drb. 3-as  
szám a alig használt

TRIEUR
Megtekinthető Som- 
hnrski pút 41. szám, 
Rajcic Józsefnél.

10 k 'j. -k é ijt  360 ko ronáért 
kapható : íoöo

E g y  f ia ta l nős em ber ke 
rés iro d a i, ra lrtá rn ok l vagy 
gazdasági á llás t, magyar, 
ném et és szerb  n y e lv tu ­
dással. „Á lla n d ó 4 je ligére 
a k iadóba. 3592

BöfiiBBykorcBkcdőnél Noviead. 
Letakar P itbácska n-nzöre. Salát 
tartályok töltés végett átvétetnek.

S z e r b ü l ,  m agyaru l és né­
m e tü l be zó ő  leány á llást 
keres üz letbe vagy gyer­
m ekek m ellé . Fejes "Vera 
Subotica  T re n kova  u l. 7.

3581

E x p re s z & g y a fc  nappal 
k lu b - fo te l,  é jje l ágy. k isebb 
hely iségek szám ára a lka l­
mas, ka ph a tó k  csak is  j 
B R O ZO V .C -ná l, ZA G R E B , 
B oü kov iéeva -u l. 18. Rak­
tá ron  ta r to k  nagy vá lasz ­
téko t e lsőrendű  b ő r  k i ttb - 
garn i tú rákban, a zonk ívü l 
k id o lgo zo m  a le g fin o m a bb  
m inőségű se lyem tak arókat, 
sa ta in oka t és f lo tto k a t  stb.

S z o b a ,  konyha , kam ra
b u to rra i együ tt azonna l a t-
vehető. V i l i .  Valié 3ka-id.
53. szám.

M a r t o n o s o n  P opov L á ­
z á r kereskedőnél jókarban  
levő  füszerberendezés el 
adó. 3566

£ 0 V  d a rab  8 -a s  szám ú 
Ganz-féle d up la  hengerszék 
k ifo gá s ta la n  üzem képes á l­
la po tba n  e l adó a G ozfürcsz 
es G őzm a lom  Részvény- 
társaságná l, S ta ra -K ar.izsa

3590

Pallos legegészségesebb 
helyen 7:ét szoba konyha 
b u to rte l az egész szezonra 
k iadó. É rd ek lő d n i lehet : 
T e le fo n  62. 3458

N a g y o b b  szabású V o  - 
vöo inaban  levő  gyár keres 
tá rsa t 2  m i l l ió  ko ronáva l. 
A já n la to k a t „3 3 “  je lig é re  a 
k i adó h iva ta lb a  kéretnek.

3591

s  leg jobb  arofipoiá

,{3000 K O R O N A -  
^ G Y Ó G Y S Z E R T Á R  í
!j OUBOTIOA, VAnOSMAC*. 593 E

S en tán  a  Bácsm egyei Napló 

ré szé re  fe lvesz  h írdűtésekeí 

M o ln á r Sz. V ince  elárusító

Z o n g o r a  kereszthuros* 
fe k e te  e ladó . K rausz, VH1. 
K aradz iŐ eva -u l. 10. Bárátív 
köz. Telefon 199. 3574

M a g á n y o s  H o fh e r tizes 
cséplő  ju tányos  á ro n  e ladó, 
csak szem éi esen tárgya ­
lo k  K ozn ia  Im re  Ceantavér.

3573

E la d ó  h&z k o rcsm a  en­
gedéllye l azonna l b e k ö l­
tözh e tő  és á tve h e tő . B ő­
vebbet V u k o v iife v a  u l to  
b r. 346 ’

E la d ó  5  já ra tú  s iksz itás  
m a lom beren  ezés. C ii.i a 
k ia tíó h iva ta  bán . 3455

F ia ta l m ó ku st kaückáva l
e g v ü íi vennék. C ím  a k i­
adóban.

Z s i n e g ,  z s á k ,  k f i t é l ,  

k e n d e r  á s  J e n  á r u ! !

csak
B EC K  é s  T Á R S Á N Á L

sáerezse be: Trurabléeva n!. 
Telei.; 412. Sürgönyeim: Bűdsidrng,

TJipíetta éretne
u -  a.'Cbötí üdévé tcssi, rcá jío líct eltávolít. Kapsató kizárólag

L a c k n e r  D ro g ér iá b a n
Subotica, A lexandrává ulica. — A  H aie l K 'rtion&'.kl szemben

Csehországi textiláruk
g y á r t Ic ra k a ta  és képvise le te

KbEIK I6HÁTZ SENIfl
K r.'iíj Petnr trg. (H csaz ler-fé le  g y ó g y sz e r té r  m elle tt)

Finom  fé r f i-  é s  n ö i-sz ö v e te k , v á s z ­
nak, sck iffo u o k , d a u iaslok , ra v e-  

k öp er . w a rn sd o r fi *eticjeh

á lla n d ó  n a g y  r a k tá r a .
LcgelonySseM® beszerzést fo rrá n  ke reske ­
dők  és szabó ipa fívok  részére ,a  Ir^olcsófcb 

napi á ron . 3539

A s z e r lfe ü / r ts f j f e l e l d  .1. /7 . 'V IV fíé t I k K t z i V C .  -  .Vív
WMTW i  Tiii~ r •■■-.í.-r ■ V «.

T e h e t s é g e s ,  m egbizna tó  
gyakor o t , eré lyes m a lo in - 
igazg; t  t keresünk, k i a 
s z e rb -h o rv a t, ném et és a 
m agyar nyelvet töké le tesen  
b ír ja , a B ácskában levő  3 
és fél vaeonos m a lm unk­
hoz, —  Á jtn la io k  fize tés i 
igények m egjelö lésével, b l-  
zony ltványn iáso la tokka l, — 
va lam in t a  re ferenc iák fe l­
a dá sáva l ,,Zagreb, Pos­
tának! p re tln a c  67“  c ím re  
kü d e fld ők . 3593

F  a t a le m b e r  - -  rajzolni 
tudó , 16 éven fö lü l, tanonc- 
nak kereste tik . Ném etül 
tu d ó k  e lőnyben. A ján la tok  
„B iz to s  kereset4 cím en a 
k iadóba kü ldendők. 3997 

R a jz o ln i  tudó , jó  IskolM  
b izony itványokkw l rendel­
kező leányi b iz to s  berc.’ c - 
setet n y ú jtó  ipa rra  k ita r.i- 
tanék. Leveleket „ In te ll i­
gens4 Jeligére a k iadó a 
<érek.

E g y  jó k a rb a n  levő fiisze r 
és rö v id á ru  ü z le t berend*-*- 
zés e ladó . 3575

M a r i s c h o s i r a u e r  ko­
vácsszén, b o szn ia i kőszén, 
tűz ifa  nagyban és k ics iny­
ben, va lam in t hatabríncsos 
zs írnak  va ló  h o rd ó k  ju tá ­
n y o s ,  á rban  kaphatok. Jo- 
vau S ijaö ic . T e le fon  839.

1274

T í z e z e r  kéve nád, 4 m
hosszú c irk a  8  h üve ly  vas 
tag  kévék e’adó B czd ínban  
P e ta r-csa to rn a  m elle tt. - -  
B ővebbet W e in e r M átyás­
n á l B ezdánban. 3347

S ö m t t r t ,  viszketegséget
(rü h ) 3 napon b e lü l meg­
b ü n te t  a?: l l lé s - fó lc  v is z ­
ketem kenőcs cc  ká trán y - 
szappan használa ta . K ap - 
ka«o Ü lé s p y ó g y fá rb a n ,l 6 - 
po.-.ta áte lJcnében.

í r ó a s z t a l t  es 2  közön? >
i;e:í a . z.talt v c s ’ ck. R ich t r 
T o ls to je v a  id. 23.

Árverés? h ird e tm é n y .

S u bo ticán , V . kö r Pruskagorsfca-uKca 
27. az. o, fekvő  k é r  (azonna l á tvehető)
irodám ban
fo lyó  év i jn n iu s  hó b en (pünkösó masoá- 

nap ján) d- e. 18 ó ra k o r

nyilvános árverésen
tn leg tö b b e t ígérőnek el-adatik. Bővebb 
fe lté te lek  m e g tudhe tók  i;ó dá m b a n  (H ite l­
b an k  pa lo ta ).

Pr. Bíró Andor
3535 ügyvéd

S zlavón ia i b ü kk fá b ó l ké szü lt fe lrako tt ~

F A V I L L Á K A T

ADOLF REICHSMANM, OSÍJEK
T c ie íb n  575. ez, S ü r ijö r .y c im : Reá n^mana.

m ■('f( c l<ini.f il;:l Mine. va taek l i  Le Napit) hyaaida es ! t.peia.l;>


